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SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE MEDICOS PERITOS N2
002/2021/SAGP/SEPLAG

Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento de Médicos Peritos N2
002/2021/SAGP/SEPLAG, que entre si celebram o Estado de Mato
Grosso, por intermédio da Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestdo - SEPLAG e o Profissional Médico Eduardo Augusto Dossa.

O Estado de Mato Grosso, por intermédio da Secretaria de Estado de Planejamento e
Gest30/SEPLAG, com sede na Rua C, Bloco lll, s/n?, Bairro: Centro Politico Administrativo, CEP:
78049-005, Cuiaba-MT, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 03.507.415/0004-97, neste ato representado
pelo Secretario de Estado de Planejamento e Gestdo, nomeado através do Ato n? 5.364/2022
publicado no D. O. E de 30 de dezembro de 2022, o Sr. Basilio Bezerra Guimardes dos Santos,
brasileiro, funcionério publico, portador do RG n2 793306 SSP/MT, inscrito no CPF/MF sob o n2
630.581.111-34, residente e domiciliado nesta Capital, doravante denominado CONTRATANTE e de
outro lado, o Profissional Médico Eduardo Augusto Dossa, pessoa fisica, inscrita no CPF n2
004.876.240-76, portador do RG n? 1054779747 SSP-RS, domiciliado a Avenida Figueira, n2 2025,
Ap. 402, Edificio Ilhas Gregas, Bairro: Centro, CEP: 78550-140, Sinop — MT, Brasileiro, Médico,
inscrito no CRM-MT sob n? 5402, doravante denominado Contratado, que tem entre si, justo e
avencado, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento de Médicos Peritos
N2 002/2021/SAGP/SEPLAG, do qual sera parte integrante o Processo n2 SEPLAG-PRO-2023/04877,
com supedaneo no Contrato supracitado e nas disposicdes da Lei n? 8.666/93 e alteracdes
posteriores, bem como, supletivamente, pelos Principios da Teoria Geral dos Contratos e pelas
disposicGes de direito privado, e ainda nos termos das cldusulas e condig¢Ges a seguir relacionadas:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogag¢do de vigéncia por 12(doze) meses do
Contrato de Credenciamento de Médicos Peritos N2 002/2021/SAGP/SEPLAG, que altera o item 10.
DA VIGENCIA. O referido contrato tem por objeto a realizagdo de avaliacdo médico periciais para
instrucdo de processos de Licenga para Tratamento de Saude (LTS), Licenga por Motivo de Doenga
em Pessoa da Familia (LSF), Licenca a Gestante (LGE), e Readaptagdo de Fungdo de periciados
munidos de Guia de Encaminhamento devidamente preenchida e assinada, conforme condi¢bes e
especificagcdes constantes no procedimento de credenciamento.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA
2.1. Fica prorrogado a vigéncia do presente contrato por 12 (doze) meses, contados a partir de
29/09/2023 até 28/09/2024.
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3. CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA
3.1. As despesas do presente termo aditivo correrdo por conta da dotagao orgamentaria:

. NATUREZA DE
UNIDADE ORCAMENTARIA PROJETO ATIVIDADE FONTE
DESPESA
11601 3251 3.3.90.36 25010000

4. CLAUSULA QUARTA - DA GARANTIA
4.1. Fica dispensada a prestacdo de garantia para execuc¢do do contrato, conforme faculta o artigo
56 da Lei 8.666/93 e suas alteragdes.

5. CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO
5.1. Ficam ratificados todos os demais Itens iniciais do Termo de Contrato.

E, por estarem assim ajustados, assinam o presente Termo Aditivo.

Cuiab3, de de 2023.

Basilio Bezerra Guimaraes dos Santos
Secretario de Estado de Planejamento e Gestdo
CONTRATANTE

I Documento assinado digitalmente
Brasil EDUARDO AUGUSTO DOSSA

Data: 28/08/2023 16:38:02-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
Eduardo Augusto Dossa
Representante Legal

CONTRATADA
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SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

<~ Estado de Mato Grosso
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ

EMP

NOTA DE EMPENHO

11601.0001.23.000427-4

N° PED: 11601.0001.23.000789-1

Data de Emissdo: 24/08/2023

NO DOTLIST- *kk kkk kkk

NO NOBLIST- *kk kkk kkk

Unidade Orcamentéria:

Unidade Gestora:

11601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE |0001 - Geral

PESSOAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

Projeto/Atividade: Recur so: Tipo de Empenho:
3251 - Reestruturacéo da Pericia M édica Estadual Normal Estimativo

M odalidade de Licitag&o:

N°/Ano da Licitagéo:

Motivo Dispensa Licitacéo

Inexigibilidade Fokk ko dkkk flokk kxok ok Lei Federal 8.666/1993, artigo
25, Caput
N° Convénio Despesa em Processamento Transferido - Resto a Pagar N° Processo Orcamentério de

Fokok dkkk kkok Néo N&o Pagamento:
4877/2023
Conta Bancaria: | . Tipo de conta bancéria:
00777 - CONTA UNICA - UNIDADE ORCAMENTARIA 2-ContaUnica
DADOS DO CREDOR
Cddigo: 2022.00659-8 Nome: Eduardo Augusto Dossa
Endereco: Av. das Figueiras, 2025 CEP: 78.550-140
Bairro: Centro Municipio: Sinop UF: MT

CPF/ CNPJ/ 1G: 004.876.240-76

Insc. Estadual: *** *** *%*

RG: 1054779747

DADOSDA DIARIA

lNO OS; *** *kxx **%

Data delnicio da Viagem: *** *xx *xx

Datade Retorno da Viagem; **x *xx xxx

|

DADOSDO ADIANTAMENTO

lNO CAD- *kk kkk kkk

Data de Solicitac8io: *** *** *x%

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotagéo Orcamentéria:

11601.0001.04.122.502.3251.9900.339000000.250100

Elemento de Despesa:
36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

N° RPV: RPV Vencido:

00.04.1 PESSOA FISICA
Valor Total do Empenho (R$): |Valor por Extenso:
*k*k 42.%0,00 QUARENTA E DOISMIL REAIS*** khkk kkk kkk kkk kkhkk *kkk *kk *k*%x **k%
khkk khkk kkk kkk hkkhkk kkk khkk kk%x
Historico:

Trata-se de Prorrogacéo do contrato n® 002/2021/SAGP/SEPLAG, com avigéncia: 29/09/2023 a 28/09/2024, pararealizacéo de
avaliacdo médico periciais parainstrugdo de processos de Licenca para tratamento de Salide(L TS),Licenca por motivo de Doencaem
pessoa da Familia(L SF),Licenca a Gestante(L G),e Readaptacéo de Funcéo de pericia dos munidos de Guia de Encaminhamento
devidamente preenchida e assinada, conforme condi¢des e especificagdes constantes no procedimento de credenciamento, conforme Cl
N© 01984/2023/GCONT/SEPLAG (fls.2/3), Manifestagio Técnica n° 05857/2023/CPM/SEPLAG (fls.22), bem como Autorizagdo para
Prorrogacéo do Secretario de Estado de Plangjamento e Gest&o (f1.64), Despacho n° 22799/2023/GCONT/SEPLAG (fls.120/121) e
Despacho n° 22812/2023/SFIN/SEPLAG (f1.122).

24/08/2023

Data de Autorizagdo da Despesa:

Ordenador de Despesa:
Adriano Mota Queiroz

Responsavel pela Execucao Orcamentaria

Adriano Mota Queiroz

QOrdenador de Despesa

Observagdes:

Situagdo do EMP: Empenho (EMP) normal
Numero do documento de estorno:

MTI

15:51:50.

25/08/2023 15:33
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Processo n° 209416/2020 PGENet n°. 2020.02.007648

Origem/Interessado Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo - SEPLAG

Assunto Credenciamento de Médicos Perito.
Parecer n* 3.033/SGAC/PGE/2020

Local e Data Cuiaba, 28/10/2020

Procurador Leonardo Vieira de Souza

DIREITO  ADMINISTRATIVO. INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO. CREDENCIAMENTO DE MEDICOS. ART. 253
CAPUT, DA LEI N° 8666/93. DECRETO ESTADUAL NG §
840/2017. AUSENCIA DE DECLARACAO DO ORDENADORS 5
DA DESPESA NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI DES:
RESPONSABILIDADE FISCAL. NECESSARIA RESERVA DEg
EMPENHO. NECESSIDADE DO CHECK LIST SERS
INSTRUIDO CONFORME ART, 7°, PARAGRAFO UNICO, DO
DECRETO ESTADUAL N° 1.147/17 E IN N° 01/CPPGE/2017.3
AUSENCIA DE AUTORIZACAO CONDES. AUSENCIA DEg
JUSTIFICATIVA DA COMISSAO DE LICITACAO. AUSENTEE
COMPROVANTE DE REGISTRO DO SIAG. AJUSTES NAZ
MINUTA DE EDITAL E CONTRATO. POSSIBILIDADE DES
PROSSEGUIMENTO DESDE QUE  SUPRIDAS
IRREGULARIDADES.

0716816644 1. Para visualizar o original, acesse o site
rme 0 processo 209416/2020 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

>
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te documento € copia fiel do original assin:

1. RELATORIO

Cuida-se de processo encaminhado a esta Procuradoria-Geral do

Planejamento e Gestdo e o cddigo 376FE6

http:/cpj. pge.mt.gov.br:

Estado para emissao de parccer conclusivo acerca da minuta de edital de credenciament

&

pelo qual a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestio  SEPLAG/MT visa ao

credenciamento de médicos peritos para instrugdo de processos de licenga para tratamento de

SEPLAGCAP202332761A

saiude (LTS), licenga por motivo de doenga em pessoa da familia (LSF), licen¢a a gestante
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

(LGE) ¢ readaptagio de fungdo de periciandos munidos de guia de encaminhamento

devidamente preenchida e assinada, conforme condi¢des e especificagdes constantes no

procedimento de credenciamento.

O valor estimado da contratagdo ¢ de RS 2.583.000,00 (dois milhdes

quinhentos e oitenta ¢ trés mil), conforme planilha de previsdo de custo f1.65.

Constam dos autos os seguintes documentos:
1. C.In°48/2020 COM/SGP, 1.02;

2. Termo de referéncia (cancelado), f1s.03/13;
3. Edital de credenciamento, fls.14/16;

4. Portaria, fls.17/19;

5. Minuta de contrato de credenciamento de médicos peritos,
f1s.20/24;

6. Despacho n° 058/2020/SGP/SEPLAG, f1.25;

7. Despacho n.°487/2020/SAAS/GAB/SEPLAG, f1.26;

8. Despacho n°170/2020/SUADM/SAAS/SEPLAG, 1.27;
9. Despacho n° 094/2020/SGP/SEPLAG, f1.28;

10. Termo de referéncia (cancelado), f1s.29/39;

11, Edital de credenciamento, f1s.40/42;

12. Portaria, f1s.43/44;

13. Minuta do contrato de credenciamento de médicos peritos,
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do, informe o processo 209416/20!

initalmente por LEONARDO VIEIRA DE SOUZA:07168166441. Par:

v
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

15.45/49;
14. Despacho n°® 521/2020/COM/SEPLAG, f1.50;
15. Despacho n® 527/2020/SAGP/SEPLAG, f1.51;
16. Despacho n°® 003/2020/SUDEVSS/SEPLAG, f1.52;

17. Termo de Referéncia n.°01/2020/COM/SGP/SAGP/SEPLAG,
f15.23/66;

18. Edital de credenciamento, fls.67/78;

19. Minuta de portaria, fls.79/81;

do, informe o processo 209416/2020 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

20. Minuta da comissdo de credenciamento, 1.82;

2

. Despacho n® 930/2020, 1.83;

22. Despacho n°015/2020, f1.86;

23. Despacho n° 827/2020/SAGP/SEPLAG/MT, f1.87;
24. Despacho, f1.88;

25. Despacho n® 789/2020/GAB/SAAS/SEPLAG, f1.89;

26. Minuta do contrato de credenciamento de médicos peritos,

f15.90/98;

Este documento é cdpia fiel do original assinado digitaimente por LEONARDO VIEIRA DE SOUZA:07168166441. Para visualizar o original, acesse o site

http./cpj. pge. mt.gov. br:
Planejamento e Gestdo e o cddigo 376FE6

27. Despacho de encaminhamento, 1.99;

E o relatério.
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

2. FUNDAMENTACAQ JURIDICA
2.1 DOS LIMITES E ALCANCE DO PARECER JURIDICO

Cumprindo delinear os limites e o alcance da atuagdo desta consultoria

I, acesse o sife
Secretaria de Estado de

juridica, tem-se que o parecer juridico exarado pela Procuradoria-Geral do Estado veicula

opinido estritamente juridica, desvinculada dos aspectos técnicos que envolvam a presente

ualizar o original
EPLAG

demanda, a exemplo de informagdes, documentos, especificagdes técnicas, justificativas, e

valores, os quais sdo presumidamente legitimos ¢ verdadeiros, em razdo, inclusive, dos

principios da especializagdo ¢ da segregagdio de fungdes, regentes da atuagio administrativa.

O parecer, portanto, ¢ ato administrativo formal opinativo exarado em

igitaimente por LEONARDO VIEIRA DE SQUZA:07168166441. Parg

prol da seguranga juridica da autoridade assessorada, a quem incumbe tomar a decisio fina

dentro da margem de discricionariedade conferida pela lei.

do, informe 0 processo 209416/2(

2.2 DA POSSIBILIDADE E DOS REQUISITOS PARA CONTRATACAO VIA
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - CREDENCIAMENTO

y

A contratagdo direta sem a realizagdo de licitagdo ¢ excepcional no;

ordenamento juridico brasileiro, consoante alude o art. 37, XXI, da CF, ressalvando que os

di

"

Planejamento e Gestdo e o codigo 376FE6

casos de contratagdo direta devem ser especificados na legislagdo.

1 do original as:

O artigo 2° da Lei n® 8.666/93 prevé a exigéncia de licitagdo para as

fiel

Opia fi

Este documento é c
http:/cpj.pge.mt.gov. br.

obras, scrvigos, compras, alienagdes, concessdes, permissdes ¢ locagdes efetuadas pela
Administragio Publica com terceiros, ressalvando, no entanto, as hipoteses previstas na

referida lei.

A exigéncia de licitagdo decorre da necessidade de obtengio da melhor
contratagdo, com a escolha da proposta mais vantajosa a Administragdo. Saliente-se que o

artigo 37, XXI da Constitui¢gio Federal prevé a possibilidade de lei ordinaria fixar hipotescs
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fls. 5

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

em que a licitagdo deixa de ser obrigatoria.

@
. . a . . . d
Sendo assim, a Lei 8.666/93 prevé nos artigos 17, incisos [ e I ¢ 24 asq g
G 5
hipéteses de dispensa e, no artigo 25, as hipoteses de inexigibilidade de licitagdo, que sio asgﬁ
. L ge
duas modalidades de contratagdo direta. : g
S
A diferenga substancial existente entre a dispensa ¢ a incxigibilicladc,i‘n53,D
N Qo
.. o ’ . * _ep epe - - I o~ o
. de licitagdo ¢ que nos casos de inexigibilidade nio ha possibilidade de competicio, sendo3
=&
. o g s . 3 o8
que nos casos de dispensa a possibilidade de competi¢do existe, no entanto a lei faculta ag §
T3
dispensa do processo licitatorio deixando a decisao a Administragdo no exercicio de sua§§
2
. . . . y 8
competéncia discriciondria. 13 g
S
<«
g
Desta forma, conclui-se que a auséncia dos pressupostos Iégicos.zg
Qs
faticos e juridicos necessarios para a realizagdo da licitagdo, com lastro na inviabilidade deg €
w

competigdo, configura o que a Lei de Licitagdes e Contratos da Administragdo Publica (Lei

=
NARDOV

8.666/93) denominou de inexigibilidade de licitagdo, conforme dispde o seu artigo 25, s.endc:)0
w
que, uma vez caracterizada tal situagdo, a decisdo de ndo realizar o certame ¢ vinculada.3

ndo restando alternativa a Administragdo sendo a contratagio direta:

. “Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigio, em
especial:
[ - para aquisigio de materiais, equipamentos, ou géneros que sO possam serLI:
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a§
preferéncia de marca, devendo a comprovagio de exclusividade ser feita através ch
atestado fornecido pelo 6rgdo de registro do coméreio do local em que se realizaria a3
licitagdo ou a obra ou o servigo. pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagioy
Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;
1T - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializagio, vedada a

ssinado digitalmente por

g .

Planejamento e Gestdo e o cédigo 376FES

Este documento & copi
http:#/epj. pge.mt.gov. br.

inexigibilidade para servigos de publicidade ¢ divulgagio; ]
111 - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou P
através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou, —
pela opinido publica.” —_—
<
—
©
~
N
2020.02.007648 5de 30 g
N
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fls. 6

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

O ilustre Doutrinador Margal Justen Filho! esclarece sobre as hipéteses de inexigibilidade de

licitagdo, vejamos:

“Os casos tipicos de inexigibilidade ocorrem nas hipéteses de existéncia de u
nnico fornecedor ou prestador de servico que atende aos requisifos necessdrios
satisfagio do interesse piblico. Contudo, deve-se destacar que a inviabilidade de
competi¢do ndo compreende um les, nem corresponde a uma ideia
unica.

Trata-se de um género, que congrega em sua estrutura diferentes modalidades,
como auséncia de pluralidade de alternativas; auséncia de mercado.
concorrencial; impossibilidade de julgamento objetivo e auséncia de defini¢do
objetiva da presta¢dol. Em sintese, a inviabilidade de competicio € uma
consequéncia, que poderd ser resultado de diferentes causas consistentes nas
inti hipd de éncia dos pressuf bdsicos da licitagdo™

s 3

walizar o original, acesse o site

EPLAG - Secretaria de Estado de

166441 Pa

(---)
E imperioso destacar que o caput do art. 25 da Lei 8.666/1993 ¢ dotado de fung‘ﬁog
autbnoma, de modo que a contratagdo direta poderd se justificar direta L‘§
exclusivamente por meio dele. Nio ¢ necessidrio que a hipdtese seja verificada emS
um dos incisos do mencionado artigo, os quais apresentam, como ditoa
anteriormente, natureza meramente exemplificativa”

do, informe o processo 2094 16/2

A inexigibilidade ocorre quando a Administragdo se depara com um;
contratagio onde a competi¢do ¢ inviavel. Ndo se trata apenas dc hipdteses de um tnic

fornecedor de determinado produto ou servigo, podendo ocorrer a inviabilidade de competigdo

)
ente por L%ONARDO VIEIRA DE SO

I

quando o servigo ou produto possa ser fornecido por todos os fornecedores que preencherems
=

requisitos impostos pela administragdo e aceitaram a pagar o valor que ela estabelecer para’

aquele servigo.

original assif

Uma das situagdes reconhecidas pela doutrina e jurisprudéncia comog
®
2

inexigibilidade de licitagdo ¢ a figura do credenciamento, no qual a Administragdo, por meiog

de um edital, credencia todos os interessados a prestarem determinado servigo.
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! JUSTEN FILHO, Marcal. Comentdrios a Lei de Licitacdes ¢ Contratos Administrativos: Lei
8.666/1993. 16. ed. rev. atual. e ampl. Sdo Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2014. p. 483.
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Segundo a Doutrinadora Raquel Mclo Urbano de Carvalho? o credenciamento é “a hipétese de
inexigibilidade, em que a Administracdo aceita como colaborador todos aqueles que,
atendendo as motivadas exigéncias publicas, manifestem interesse em firmar contrato ou

acordo administrativo (credenciamento).

original, acesse 0 site
Secretaria de Estado de

Desse modo, quando houver a possibilidade de contratagio de forma

iizar o

informe o processo 209416/2020 - SEPLAG

ampla, em que todos os interessados que preencham os requisitos exigidos pela Administracio

a visual

. ¢ tenham interesse, possam se cadastrar ¢ fornecer o servigo, a Administracio valer-se do

| instituto do credenciamento.

Vejamos os ensinamentos de Jorge Ulisses Jacoby?:

“Se a Administra¢do convoca tedos os pr ionais de determinado setor,
dispondo-se a contratar os que tiverem interesse e que satisfagam os requisito:
estabelecidos, ela propria fixando o valor que se dispée a pagar, os possiveis
licitantes ndo competirdo, no estrito sentido da palavra, inviabilizando «
competi¢do, uma vez que a todos foi assegurada i contratagio.”

=

taimente por LEONARDO VFE:‘?’A DE SOUZA:07168166441. Par:
do,

No credenciamento inexiste a chamada relagdo de exclusdo, tendo em

vista que todos os interessados em contratar com a Administragio Pablica que demonstrem

atender as suas cxigéncias podem ser contratados. Ao reconhecer que o procedimento;

dig

. licitatdrio s6 € vidvel nas situagdes em que se verifica tal relagdo de exclusdo, isto ¢, em que

Administragdo escolhe determinada pessoa ou grupo limitado de pessoas para contratar, chega-g :

se a conclusdo de que tal hipdtese configura inviabilidade de competigio e, por conseguinte,

inexigibilidade de licitagdo pablica.*

(9
Este documento é cdpia fiel do original assinacdo
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2 CARVALHO, Raquel Melo Urbano de. O Sistema de Registro de Pregos: um reforgo 4 obrigatoriedade de
licitar. In. Direito do Estado: questdes atuais. Salvador: JusPodivm, 2009. P. 70

* JACOBY, Jorge Ulisses,Colegdo de Direito Piblico. 2008. Pg 538
* NIEBUHR, Joel de Menczes. Dispensa e Inexigibilidade de Licitagao Publica. 4. ed. rev. e ampl. Belo

Horizonte: Editora Forum, 2015, p. 195.
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Nessa seara, Sidney Bittencourt® aduz que nio hd competi¢do na hipdtese em que ¢ fixado o

valor que se pretende pagar pelo objeto pretendido ¢ a Administragdo convoca todos os

S . : ; » e
profissionais de determinado sctor, dispondo-se a contratar os que tiverem interesse c@
3

satisfagam os requisitos estabelecidos. %
5

3

O Tribunal de Contas da Unido reconhece o credenciamento comog

hipdtese de inexigibilidade de licitagdo, vejamos:

walizar o

07168166441. Par;

“6. A questdo du inexigibilidade de licita¢do para realizagdo do “credenciamento”
foi objeto de vasta andlise no dmbito do Tribunal (TC n° 008.797/93-5). 3
Inicial) o procedi foi sugerido pela Comissiio constituida, para
oferecer proposta de modificagdo das normas de assisténcia médica comp
do Tribunal (OS n° 49/92), e em seguida, analisado pela entdo Secretaria Juridica
SEJUR, pelo Chefe do Servigo de Controle de Afastamento e Beneficios:
Médicos SCABM e pela Secretaria de Auditoria, que concluiram pela legalidade
da contratagio de servigos de satde, com inexigibilidade de processo licitatdrio,
utilizando-se o critério do credenciamento” (TCU, Decisio 104/95  Plendrio)

DE SQUZA

?DO VIEIRA

Ressalte-se, no entanto, que a inexigibilidade de licitagao sera efetuad

LEONA

por meio de um procedimento com a observancia dos principios que regem a Administracao,
quais sejam: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade ¢ eficiéncia; buscando a

selegdo do contrato mais adequado e vantajoso & Administragéo.

“dﬁg{ralmeme por

O TCU® indicou alguns requisitos que devem ser observados nog

8

procedimento de credenciamento, notemos: :E,
a) a contratacio de todos os que tiverem interesse e que satisfacam as mnd’i;‘ﬁesg
fixadas pela Administragdo, ndo havendo relagdo de exclusdo; &
b) a garantia da igualdade de condi¢ies entre todos os interessados hdbeis al
contratar com a Administragio, pelo prego por ela definido; E
¢) a demonstragio inequivoca de que as necessidades da Administragio somente2
poderiio ser atendidas dessa forma, cabendo a devida observincia das axigéncias%
do art. 26 da Lei 8.666/93, principalmente no que concerne a justificativa deg
precos. 2
w

O credenciamento se apresenta como uma ferramenta essencial para

5 BITTENCOURT, Sidney. Contratando sem licitagdo. Sdo Paulo: Almedina, 2016. P. 315,
S TCU. Acorddo 5178/2013-Primeira Cimara, TC 023.697/2011-3.
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fis. 9

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Unidade Setonal

da PGEISEPLAG
Fis.

contratagdes de determinados servigos na Administragdo Publica. A propria Corte de Contas

reiterou que o credenciamento trata-se¢ de hipdtese de inviabilidade de competigdo, sendo

adotado quando a Administracdo tem por objetivo dispor do maior nimero possivel de

prestadores de servigos, vejamos:

“a inviabilidade de competi¢io ndo decorre da auséncia de possibilidade de

competi¢do, mas sim da auséncia de interesse da Administragdo em restringir o

nitmero de contratados”

“21. E, no caso da inexigibilidade de licitacdo, o referide Manual de Orientagdes,

sy

acesse o site

Para visualizar o original,

7,

do houver i

exemplifica que ela pode ocorrer

concorréncia entre os licitantes, como no caso de haver somente um prestado)
apto a fornecer o objeto a ser contratado, ou na hipétese de o gestor manifesta
interesse de contratar todos os prestadores de servi¢os de seu territorio de uma

determinada drea desde que devidamente especificada no edital.

22. Assim, quando a licitacdo for inexigivel porque o gestor manifestou o interess

6} 1 5344

o7t

%

de contratar todos os prestadores, ele poderd adotar o procedi

pliblica, por meio da abertura de um edital e chamar todos os prestadores que se.
quadrem nos requisil do edital para se cadastrarem e contratarem

com a Administragio Publica.

23. Tem-se por claro que a inexigibilidade, no presente caso, ndo se deu pela?
singularidade do objeto, mas sim pelo interesse de contratar todos os presmn‘nre.\'g
de servigos na drea de saude que atendessem os requisitos do edital ded

chamamento™*

“Nido consigo enxergar onde, ou em que medida, o Credenciamento 1/2014 teria
afetado o direito de licitar. O que vejo é que tal direito se refere a opg¢io dag
Administragdo Publica e que o proprio Tribunal jd afirmou a regularidade da$
utilizacdo do credenciamento como alternativa vidvel em casos cujﬂ.\'é
particularidades do objeto contratado indiquem a inviabilidade de competicio
(incompatibilidade com o procedimento licitatério) ao mesmo tempo em que se§,
admite a possibilidade de contrata¢do de todos os interessados em oferecer 0°

mesmo tipo de servico a Administragio Publica.”

No ambito do Estado de Mato Grosso, o Decreto Estadual n® 840/2017

traz em seu artigo 113 as hipoteses de admissdo do credenciamento, vejamos:

“Art. 113 Sera admitido o credenciamento de empresas ou pessoas fisicas quando,

b4
Di 38UZA
do, informe o processo 209416/2020 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

0 VIEIRA

igitalmente por LEQ)

Este documento é copia fiel do
Planejamento e Gestdo e o cédigo 376FE6

hitp://cpj pge mt. gov.br

inexigivel a realizagdo de licitagdo, decorrente da possibilidade de selegdo de todos

7TCU. Acorddo 3567/2014-Plenario. Acorddo 784/2018
8 TCU. Acérddo 784/2018-Plenario.
? TCU. Acérddo 1545/2017-Plenario.
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fls. 10

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

os interessados que preencham os requisitos editalicios.

§ 1° O drgdo ou entidade interessado em realizar credenciamento deverd publicar,
com os mesmos requisitos de publicidade cxigidos para o Pregdo, edital de;

credenciamento que contenha:

I, acesse o site

EPLAG - Secretaria de Estado de

I - os critdrios minimos dec credenciamento, com exigéncias objetivas

)

documentalmente verificaveis;

11 - a possibilidade de credenciamento durante todo o periodo necessdrio de

valizar o original

prestagdo do servigo e de numero indeterminado de prestadores de servigos, desde‘
que atendidos os critérios minimos de credenciamento;

11T - as exigéncias minimas e condigdes de prestagio do servi¢o, com parametros:
objetivos de verificagdo da qualidade, com a possibilidade de descredenciamento no;
caso de descumprimento;

TV - a forma de célculo ¢ pagamento da remunerag¢do do prestador de servigo

DO VIEIRA DE SOUZA 0716876644 1. Parj

sempre por critérios objetivos e claros;

V - as sangdes aplicdveis e respectiva dosimetria por falhas na prestagao do servigo;
VI - quando necessario, critérios objetivos de escolha alternada entre os prestadores,
de servigos credenciados, por sistema de rodizio que possibilite a contratagio de$
todos os credenciados, desde que a demanda de servigo seja compativel.

§ 2° O credenciamento serd admitido durante todo o periodo de vigéncia do edital

devera gerar contrato com o respectivo credenciado.”

Como podemos observar tanto na doutrina como na jurisprudéncia, o.

instituto do credenciamento vem sendo utilizado pela Administragiao Publica ¢ reconhecida

sua legalidade.

Apos analisadas ¢ discutidas a possibilidade de realizar
credenciamento na Administragdo Puablica, vejamos agora o pedido de andlise de

credenciamento de médicos periciais, para instru¢io de processos de licenca para

Este documento é cbpia fiel do original assi

hitp.

tratamento de saude (LTS), licenga por motivo de doen¢a em pessoa da familia (L.SF),
licenca a gestante (LLGE), e readaptacdo de fun¢do de periciandos munidos de guia de

encaminhamento devidamente preenchida e assinada, conforme condi¢des e

2020.02.007648 10 de 30
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Unidade Setorial

fis. 11 da PGE/SEPLAG

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

especificacdes constates no procedimento de credenciamento.

A Administragdo, ao realizar a contratagio por meio de

credenciamento, deve ater-se aos demais requisitos trazidos na Lei n” 8.666/93 quanto

acesse o site

aos procedimentos da inexigibilidade de licita¢do, presentes no artigo 26, e exigir os

documentos dos artigos 27 a 31, no que couber, aos interessados.

SEPLAG - Secretaria de Estado de

visualizar o ori

. Além desses requisitos, importante observar, aos procedimentos
trazidos pelo Decreto Estadual n® 840/2017 ¢ as demais normas estaduais regulamentadoras d

matéria.

68166441 .E;Ia

informe o processo 209416/2020

2.3 DO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DO ARTIGO 3" DO DECRET
ESTADUAL N° 840/2017

7

EONARDO VIEIRA DE SOUZA:0

=

Especificamente na fase preparatoria, a Administragdo deve observa

do,

os requisitos exigidos pelo art. 3° do Decreto Estadual n® 840/2017:

Art. 3" Os procedimentos de aquisi¢do de bens ¢ de contratagdo de servigos eq
locagdo de bens méveis ¢ imdveis, serdo autuados, protocolados, numerados eg§
devendo ser instruidos em sua fasc interna pelo menos com os seguintes®
documentos:
I - requisi¢do da drca demandante do érgdo acompanhado do termo de referéncia ouf,

taime.

projeto basico;

. 1T - autorizagdo para abertura do procedimento de aquisi¢do;
Il - comprovante de registro do processo no SIAG - Sistema de Aquisigdes
Governamentais;
IV - prego de referéncia consistente em comprovada pesquisa de mercado;
V - indicagdo dos recursos orgamentarios para fazer face a despesa;
VI - aprovagdo do CONDES - Conselho de Desenvolvimento Econémico ¢ Social,
quando for o caso;
VII - definigao da modalidade e do tipo de licitagdo a serem adotados;
VIII - minuta do edital ou convite e respectivos anexos, quando for o caso;
IX - ata de registro de prego (ARP) e respectivos anexos, quando tratar-se de adesdo
de ARP;
X - checklist de conformidade quanto aos documentos enumerados neste artigo c.
quanto a eventuais apontamentos formulados no parecer juridico; (Redagéio do
inciso dada pelo Decreto N° 219 DE 21/08/2019);
XI - parecer juridico conclusivo emitido pela Procuradoria-Geral do
Estado. (Redagiio do inciso dada pelo Decreto N° 219 DE 21/08/2019).
XI - checklist de verificagdo de conformidade da existéncia dos documentos
anteriormente enumerados.

SEPLAGCAP202332761A

Este documento é copia fiel do oniginal assinado digi

hitp://cpj.pge.mt.gov.br
Planejamento e Gestéo e o codigo 376FE6
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fls. 12

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

§ 1° Deverdo os Orgdos e entidades observar ¢ atender ao Decreto vigente que trata
dos limites de valores para envio dos procedimentos ao CONDES, contendo no
minimo o0s documentos descritos nos incisos I, II, IIl, TV e V deste artigo,
acompanhados de checklist de verificagdo de conformidade lavrado pelo secretario
adjunto sistémico e despacho de encaminhamento da autoridade do 6rgao/entidade
§ 2° O CONDES poderd, em casos de objeto relevante sob o ponto de vis
financeiro ¢ social, aprovar a continuidade do procedimento de aquisi¢do com
determinagiio de remessa do processo para andlise da Controladoria-Geral do Estado
quanto aos aspectos de sua competéncia. (Redagio do paragrafo dada pelo
Decreto N° 219 DE 21/08/2019).

§ 3° Os anexos a que se refere o inciso IX deste artigo sdo copia do edital, copia da
ata de registro de prego que sera aderida, vantajosidade da aquisi¢do e o documents
de aceite da empresa fornecedora ¢ do orgdo gerenciador quando se tratar de um:
adesdo carona a ata de outro 6rgido ou entidade piblica.

§ 4° Devera o ordenador de despesa ou quem designado, realizar o aproveitamento,
dos autos, bem como a republicagio do Edital, cm quaisquer casos de frustragio da
continuidade do procedimento nos moldes de sua instalagio, sempre com as,
alteragdes e as adaptacdes que se fizerem necessérias. (Paragrafo acrescentado
pelo Decreto N” 219 DE 21/08/2019).

o &
I, acesse o site
Secretaria de Estado de

==
valizar o oniginal
EPLAG

A scguir, passa-se a verificagio do atendimento dos requisitos:
previstos no Decreto Estadual n® 840/17, conjugados as regras da Lei n°® 8.666 de 1993,
necessarios a instrugiio do processo administrativo de inexigibilidade de licitagio, sendo certo
que cabe ao Administrador observar as demais exigéncias posteriores a presente manifestagao

juridica,

digitalmente por LEONARDO VIEIRA DE SOUZA:07168166441. Pai

2.3.1. REQUISICAO DA AREA DEMANDANTE, TERMO DE REFERENCIA E
JUSTIFICATIVAS TECNICAS

ass

c?pra fiel do original

O termo de referéncia ou plano de trabalho constitui document
inaugural da contratagdo, na medida em que sc presta a orientagdo do futuro contratado, com

relagdo aquilo que devera fornecer, assim como da propria Administragdo, que com cle define

Este documento é
hitp://cpf

cxatamente as necessidades a serem atendidas mediante a celebragdo do ajuste.

Em sua elaboragio, o 6rgio deve atentar para os requisitos descritos

no Decreto Estadual n® 840/17 ¢ na Lei n® 8.666/93.
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Desta forma, o termo de referéncia ou plano de trabalho, segundo o
art. 4° do Decreto n® 840/17, devera conter elementos capazes de propiciar avaliagio do custo
pela administragao diante de orcamento detalhado, definigio dos métodos, estratégia de

suprimento, valor estimado em planilhas de acordo com o prego de mercado, cronograma

inal, acesse o site
Secretaria de Estado de

fisico-financeiro, se for o caso, critério de aceitagio do objeto, deveres do contratado ¢ do

0 orig:

contratante, procedimentos de fiscalizagdo ¢ gerenciamento do contrato, prazo de execugfo e

. sangdes, de forma clara, concisa ¢ objetiva. Assim, transcreve-se, in verbis:

Para visualizar

Art. 4° O Termo de Referéncia ou Plano de Trabalho é instrumento, que servirdaz

de base para elaboracio do edital, deverd dispor as razdes e interesse publico

determinantes para a contrataciio do objeto pretendido, devendo anexar as

docu oes que subsidiam a idade em sua quantidade, especificagiio e

especificidade.

§ 1° Deve ser elaborado pela unidade requisitante do objeto da contratacio.
poiand 4 unidade de aquisi¢des nos aspectos técnicos de compras piblicas,

e devers conter minimamente:

I - descrigio do objeto do certame, de forma precisa, suficiente e clara;

1I - critérios de aceitagiio do ohjeto;

TIT - valor estimado do bem ou servigo, considerando os

mercado;

IV - valor estimado em planilhas de quantitativos e precos unitarios, quando fory

0 caso;

V - prazo de execucio do servico ou de entrega do objeto;

VI - cronograma fisico-financeiro, se for o caso;

VII - deveres do contratado e do contratante;

07168166441,

RDO VIEIRA DE SOUZA
forme o processo 209416/2020 - SEPLAG

in

do,

=
1
&

=
o
2

k-1
4
z2
&
®
2
e
2
=
e

ONA

VIII - prazo de garantia, quando for o caso;
. IX - procedimentos de fiscalizacio e gerenciamento do contrato;
- san¢des por inadimpl L

Nestes termos, registre-se a juntada da requisigdo da area demandante,

o,
Este documento é copia fiel do original assinado digitalmente por Li

hitp:/epj pge. mt.gov.br

bem como as devidas justificativas presentes no Termo de Referéncia n

01/2020/CPM/SGP/SAGP/SEPLAG as f1s.53/65, atendendo ao que preceitua o art, 4° do

Planejamento e Gestdo e o codigo 376FE6

Decreto Estadual n® 840/17, que dispde que tal documento deve conter as informagdes ¢ os ]
elementos técnicos necessarios para assegurar a viabilidade da contratagdo, sobretudo em. —_—
relagdo 4 avaliagio do custo, considerando os pregos praticados no mercado, a definigdo dos —
métodos, a estratégia e suprimento, e o prazo da execugido do contrato. —_—

Assim, compete a area demandante justificar as razdes e interesse === :('

©

~

o
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fls. 14

Governo do Estado de Mato Grasso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

publico determinantes para a contratagao do objeto pretendido, o que foi atendido.

Quanto a justificativa da contratagdo, ndo cabe ao drgdo juridico
adentrar 0 mérito (oportunidade ¢ conveniéncia) das opcoes do Administrador, exceto em caso

de afronta a preceitos legais.

Por tal motivo, ndo serd emitida manifestagdo sobre o contcido

lizar o original, acesse o site
EPLAG - Secretaria de Estado de

técnico ou discriciondrio da especificagéio e formatagdo do objeto. Contudo, devemos abordar;

ja

{ 2

alguns aspectos fundamentais que, embora se aproximem do campo técnico, também influem

na legalidade do feito e, portanto, ndo podem ser ignorados.

07168166441, Pa

No presente caso, consta a justificativa descrevendo a necessidade dag

contratagdo pela drea responsavel e autoridade competente, conforme disposto no item 3 do:

do, informe o processo 209416/2:

termo de referéncia (fls. 54/55), vejamos:

3-JUSTIFICATIVA TECNICA PARA CONTRATACAO

INARDO VIEIRA DE SOUZA

3.1 O Estatuto do Servidor (Lei Complementar n°04/1990 ¢ suas alteragdes) prevéd
que a posse ¢ exercicio de cidaddos nomeados e cargos publicos seja precedida dex
avaliagio médico pericial e institui certos dircitos que também precedem de?:-’,
avaliagdo médico pericial, como a licenga para tratamento de saide ¢ a readaptagéog
de fungdo, entre outros. Trata-se de averiguagdo da capacidade laboral do servidorE
para o exercicio das atribuigdes do cargo. Todavia, mister salientar que a Lei
também possibilita que o servidor se afaste do exercicio das atribui¢des case
comprovadamente seus dependentes, consanguineos, colaterais ou afins, necessitem$
de supervisdo para melhor resposta ao seu tratamento médico.

original a

A unidade administrativa responsavel por realizar tais avaliagdes médico periciais €,g
a Pericia Médica Oficial do Poder Executivo, instituida pela Lei da Pericia (Leig
Complementar n° 128, de 11 de julho de 2003, alterada pela Lei Complementarg
n°247, de 12 de julho de 2006), ndo possuindo posto de atendimento ativos em
diversas regides do Estado de Mato Grosso. Na pratica, essa situagdo transfere para
o servidor publico, e seus dependentes, o 6nus de sc deslocar centenas ¢ até milhares
de quilometros até algum posto de atendimento da Pericia em outro municipio para
ter acesso aos seus direitos.

)
.pge.mt.gov.br:

).
ejamen

to e Gestdo e o codigo 376FE6

Este documento & c6,
http:iicpy
Plan:

Por um lado, ndo ha na legislagdo que defina uma distincia média ou maxima entre
as unidades administrativas e os postos de atendimento da Pericia Médica. Por outro,
uma andlise tdo somente baseada no bom senso sugere que a atual situagdo ndo €
razoavel. Registramos que no momento a Pericia Médica Oficial do Poder Executivo
possui 04 (quatro) unidades localizadas no interior do Estado, a saber: Barra do
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Unidade Setorig
da PGE/SEPLAC

fis. 15 Fis.

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Gargas, Caceres, Rondonopolis e Sinop. Essas estruturas foram incorporadas ao
patriménio da extinta Secretaria de Estado de Administragdo  SAD, pela extingdo
da Autarquia Instituto de Previdéncia do Estado de Mato Grosso  TPEMAT.

- o - . 8
Os postos em operagdo, Geréncias Regionais denominadas no ornograma,s
apresentam problemas estruturais de hidrdulica, elétrica, alvenaria, pintura, entreg
outros, além da falta, defasagem de equipamentos de trabalho e falta de médicosg
cfetivos.

Para levar a diante a expansdo da rede de atendimento da Pericia Médica, foram
levantadas as seguintes alternativas, que foram descartadas ou aceitas conforme
descrito abaixo:

ra visualizar o original, a

o
do, informe o processo 209416/2020 - SEPLAG - Secrelaria de Estado de

3.1.1 Provimento de pessoal efetivo por concurso piblico: Esta alternativa ¢ a queg
mais respeita os principios basilares da Administragdo Publica de legalidade ez
moralidade, e evita “indicagdes™ para ocupar vinculos precarios. Porém, o periodod
de duragdo esperado de um processo de concurso publico ¢ demasiadamente longo.s
Contudo, frisamos é a melhor opgdo a longo prazo.

IZA 0716816644

3.1.2. Provimento de pessoal temporirio por contratagio temporiria: nio hi3
estrutura fisica e de pessoal na maioria das cidades onde iremos credenciar, bemy
como ndo ha previsdo no ornograma atual da secretaria, a criagdo dessas estruturas.
gerariam gastos ndo previstos.

IRA DE St

DO VIEN

3.1.3. Terceirizagio: a gestdo dos servigos de pericia médica é atividade fim da
Secretaria de Estado de Planejamento ¢ Gestio (Lei Complementar n.°566/2015),3
consubstanciada em fungdes de cardter permanente (Lei Complementar n°® 14/1992).4
Ademais, a atividade em questdo ¢ incrente a categoria dos profissionais da drea dog
perfil médico, portanto, ndo pode ser objeto de terceirizagdo (Resolugdo de Consultag
no 14/2013 TP do TCE-MT). Portanto, esta opgédo foi descartada.

digitaime

3.1.4. Convénio com municipios: uma pesquisa preliminar verificou o ndo interesseg
. ou capacidade dos municipios chave em firmar tal parceria. Além disso, nénE
encontramos nenhum registro de outros estados que tenham celebrado esse tipo de
parceria com seus municipios. Portanto, essa opgao foi descartada. ¥

3.1.5. Pericia Itinerante: Essa alternativa apresenta custos proibitivos. Por tanto
essa opgao foi descartada.

Este documento é %opﬁa fiel do original

http-#cpj

3.1.6. Credenciamento de Médicos: A Lei da Pericia (Lei Complementar n
128/2003) prevé o credenciamento de médicos, ¢ o custo varidvel dentro dos
pardmetros orgamentdrios, o nivel de capilaridade regional ¢ de especialidades e o
prazo de implantagdo favorecem esta alternativa. Além disso, a necessidade que
gerou essa busca por uma solugdo foi a descontinuidade da prestagdo de servigo
pelas Geréncias Regionais em virtude da falta de médicos, ¢ o credenciamento
apresenta baixo risco nesse sentido, uma vez que o afastamento de um credenciado
ndo prejudica a execugdo do servigo, que continua sendo prestado pelos demais™. E
a op¢do mais vantajosa para o momento.

pge.mt.gov.br

Planejamento e Gestéo e o codigo 376FE6

3.2. Elegido o credenciamento iniciamos o detalhamento do objeto a ser contratado.
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fls. 16

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Neste processo, foram tomadas algumas decisdes que merecem ser justificadas no
ambito deste termo de referéncia.

Tuind

3.2.1. Credenciamento exclusivo de p fisicas, ex assim p "
juridicas: esta decisio decorre de uma questio administrativa. Em uma experiéncias
passada em 2009, tivemos problemas administrativos em conseguir pagar umag
clinica credenciada em Tangara da Serra que prestou servigos de avaliagoes médicog
periciais, levando a empresa a abandonar o vinculo pela baixa produtividade.

Secretaria de Estado de

3.2.2. Contratacio de avaliacoes médico periciais para finalidades restritas:
dentre as finalidades das avaliagdes médico periciais que competem a Pericia
Médica, algumas implicam em comprometimentos trabalhistas e financeiros maiores
que outras. Diante disso, priorizou-se compartilhar com os credenciados a
responsabilidade sobre aquelas de * menos comprometimento”. Além disso, do total
de laudos emitidos pela Pericia Médica, as maiores incidéncias se referem: licenga.
para tratamento de saude (LTS), licenga por motivo de doenga em pessoa da familia;
(LSF) e readaptacdo de func¢do. Diante disso, priorizou-se compartilhar com os;
credenciados a execugdo daquelas de maior demanda. Considerando esses dois
critérios, decidimos restringir o objeto desde credenciamento a avaliagdes médicc
periciais para instrugdo de processos de licenga para tratamento de satide (LTS);
licenga por motivo de doenga em pessoa da familia (LSF), licenca a gestante (LGE
¢ readaptagdo de fungéo.

walizar o original, acesse o
EPLAG

€

ESOUZA 07168166447 Parg

do, informe o processo 20941

SNARDO VIEIRA DI

Como podemos observar, a presente justificativa técnica abordou a

necessidades da Administragdo em contratar médicos periciais, bem como indicou como

modalidade e tipo de licitagdo a inexigibilidade por meio de credenciamento, cumprindo assim

ligitalmente por LE

os requisitos trazidos pelo Decreto Estadual n® 840/17, artigo 3° inciso VIL

Quanto as demais justificativas ¢ especificagdes trazidas, og
administrador publico devera adotar as cautelas necessirias para assegurar que as cstas§
correspondam aquelas essenciais ao servigo pretendido, sem as quais, ndo poderdo sc%\
atendidas as necessidades da Administragdo, evitando por outro lado, detalhes consideradosgg,

ey
supérfluos ou desnccessarios, que possam limitar o universo dos fornecedores, que devera serg’ ;
escolhido de forma justificada (art. 25 da Lei n° 8.666/93). S,Zf
wE

2.3.2 DA AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
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fis. 17

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

A autorizagdo para inexigibilidade da licitagio devidamente assinada pela
autoridade competente decorre da exigéncia do art. 3% inc. I do Decreto Estadual n® 840/17,

constando atendida conforme indica o documento de f1.66.

233 DA COMPROVACAO DE REGISTRO NO SIAG E DEFINICAO DA
. MODALIDADE E DO TIPO DE LICITACAO A SEREM ADOTADOS

Com relagio ao comprovante do registro do processo no SIAG
Sistema de Aquisi¢des Governamentais, nio constam dos autos qualquer comprovagio neste
sentido, o que deve ser providenciado, conforme exigéncia do art.3° inc. I1I do Decreto.
Estadual n°840/2017.

do, informe o processo 209416/2020 - SEPLAG - Secretarnia de Estado de

VIEIRA DE SOUZA:07168166441. Para visualizar o oniginal, acesse o site

Ja a defini¢do da modalidade e do tipo da licitagdo exigida no inciso

VII do Decrcto Estadual n° 840/17 esta justificada por meio do item 3 ~ do termo d

E ONAEDO

referéncia pela drea técnica (f1.54).

. 2.3.4 DA PESQUISA DE MERCADO (INCISO IV DO ART. 3° DO DECRETO
ESTADUAL N° 840/17), JUSTIFICATIVA DE PRECO (ART. 26, Ill DA LEI N° 8.666/93)
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Para contratagdo pretendida ¢ necessario observar o disposto na Le

Complementar n® 128/2003 que prevé o credenciamento de médicos, ¢ o custo varidvel dentro

dos parimetros orcamentarios, sendo vejamos:

&
&
I3
5
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Art. 6° Acrescenta-se ao item I do Anexo Il da Lei n® 7.461, de 13 de julho de

2001, que dispie sobre a Carreira dos Profissionais da Area Instrumental do :(r _—
Governo, o cargo de médico. 5 —_—
Pardgrafo ninice O servidor que ocupar o cargo de médico perceberd de acordo =10 —
com os Anexos I e Il desta lei. ] ﬁ —
Art. 7° As despesas decorrentes desta lei serdo custeadas pelo orcamento da IS —
Secretaria de Estado de Administragdo, supl das se necessdrio. %
9 ——p
Q ©
< ~
z N
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fis. 18

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

O valor a ser pago por avaliagao médico pericial realizada, cvidenciada pela,

5@ 0 Si

emissiio de laudo pericial sera de R$ 100,00 (cem) reais, além disso, ¢ importante considerar a

I, aces:
Secretaria de Estado de

contribui¢do sindical a ser recolhida adicionalmente pelo contratante, no valor de 20% (vinte

por cento) sobre o valor pago. Na pratica, por cada pericia médica custard o valor de R$120,00:

lizar o original

(cento e vinte) reais, O limite didrio maximo de avaliagdes médico periciais serd de 07 (sete)!

EPLAG

uall

pericias/dia/médico credenciado.

Conforme anexo T do termo de referéncia (f1.65) consta planilha de;

figitaimente por LEONARDO VIEIRA DE SOUZA:07168166441. Pai

previsdo de custo estimado por cidade objeto da contratagdo, sendo a estimativa no valor anua

de RS 2.583.000,00 (dois milhdes, quinhentos e oitenta ¢ trés mil).

informe o processo 209416/2|

do,

Assim, sendo a remunera¢do previamente fixada pela legislagido

dispensavel a pesquisa de prego no presente caso.

2.3.5 DA ALOCACAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS/EMPENHO

No que tange aos recursos or¢amentdrios para custearem

@

pretendida contratagdo, cabe ao 6rgdo licitante atentar-se as exigéncias da legislagao financeira

¢ orgamentdria para a pretendida contratagdo, em cumprimento a Lei de Responsabilidade

Fiscal LRF,arts. 15 ¢ 16, ¢ a Lei n® 4.320/1964, art. 60, § 2°, ¢ outros quejandos.
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Este documento é copia fiel do onginal assij

e
5
Primeiro, deve haver a competente autorizagio pelo ordenador dew &
&
despesa, em que se verifica a existéncia de recursos orcamentdrios suficientes para ag %
a
contratagdo do objeto (art. 7°, § 2°, IT1, se obras ou servigos de engenharia, ¢ art. 14 se outras Eg
£s
=Q

aquisi¢cdes, ambos da Lei n° 8.666/1993). Nesse sentido, consta dos autos apenas a
informagio no item 4.2 do termo de referéncia (f1.56) sobre a dotagio or¢amentiria da

presente contratagio.
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fis. 19

Fls

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Agora, caso a licitagio envolva a criagdo, expansio ou
aperfeigoamento de agdo governamental, que acarrete aumento da despesa, sua fasc interna
deve conter, ainda: (a) uma estimativa do impacto or¢gamentario-financeiro no exercicio em
que deva entrar em vigor ¢ nos dois subsequentes, ¢ (b) declaragiao do ordenador da despesa de

que o aumento tem adequagdo orgamentdria e financeira com a lei or¢gamentaria anual ¢

SEPLAG - Secretana de Estado de

compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentérias (LRF, art. 16).

Nio consta nos autos declaracio do ordenador de despesa conforme a exigéncias dos

artigos 16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/00, o que deve ser providenciado.

UZA:07168166441. Para visualizar o original, acesse o site

Deve-se deixar registrado que serdo consideradas ndo autorizada

17}

£s0
.do, informe o processo 209416/2020

irregulares ¢ lesivas ao patriménio publico a geragdo de despesa ou assungio de obrigagdo qu

VIEIRA DI

ndo atenda ao disposto no art. 15 da Lei Complementar Estadual n°® 614/2019, quando

envolverem criagdo, expansdo ou aperfeicoamento da atuagdo estatal por meio de novos3

=
<]
@
a
n
w

programas, projetos ou agdes que acarretem aumento da despesa, se desacompanha

devidas cautelas.

Sobre a alocagdo de recursos, algumas consideragdes também sdo
necessarias. Veja-sc o que dispde o art. 2°, caput, ¢ § 1° e art. 3°, V e VI, ambos do Decreto

840/2017 c/c art. 7°, § 2°, 111, da Lei 8.666/1993:

original assinado digitalmente por LEONARI

Art. 2" Para inicio de qualquer procedimento, independentemente de valor e dag
origem, que vise a aquisi¢do de bens, contratagdo de servigos ¢ locagdes de bens@
méveis e imoveis, os 6rgios e entidades da Administragio Estadual deverdod
comprovar a existéncia de recursos or¢amentirios para o pagamento,
preferencialmente através de Pedido de Empenho - PED.

§ 1° Se ndo for possivel a emissdo do Pedido de Empenho, somente poderio sei
realizadas despesas que estiverem c¢ ladas na Lei Or aria Anual
LOA, no Plano de Trabalho Anual - PTA, Convénios firmados ou n
Progr: do Fi ira M 1 - SEFAZ(...).

Art. 3° Os procedimentos de aquisicdo de bens e de contratagdo de servigos ¢
locagdo de bens moveis e imoveis, serdo autuados, protocolados, numerados e
devendo ser instruidos em sua fase interna pelo menos com os seguintes
documentos:

(..)

&
5
g
5
s
>
g
8
S
:
3
L
3%
e &0
SEo
g2
r

§at
-§55
s &
a3 8 3
wEQ

3
s
3
5
E
&
a
g

s

£

E

2020.02.007648 19 de 30

Av. Reptublica do Libano, 2.258, Jardim Monte Libano www.pge.mt..gov.br
Cuiabd, Mato Grosso, CEP 78.048-196

Autenticado com senha por DAIANY FERNANDA SANTOS NASCIMENTO - GERENTE / GCONT -
26/09/2022 as 12:00:58.

Documento N°: 4522983-7064 - consulta & autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4522983-7064

FE—
Unidade Setorial
da PGE/SEPLAG

as 15:14:34.
Documento N°: 11088913-8889 - consulta a autenticidade em
https://lwww.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11088913-8889

SIGA x

Autenticado com senha por EMERSON ROCHA DE GOES - ASSESSOR JURIDICO / GCONT - 18/08/2023

SEPLAGCAP202332761A



fis. 20

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

V - indicagdo dos recursos orgamentdrios para fazer face a despesa; (...)
Art. 7° As licitagdes para a exccugdo de obras ¢ para a prestagdo de servigos
obedecerdo ao disposto neste artigo e, em particular, a seguinte seqiiéncia:

@
I - projeto basico; o E
11 - projeto executivo; 2
I11 - execugdo das obras e servigos. g E
(i 8o
§ 2° As obras e os servigos somente poderdo ser licitados quando: ; S
(i) 53
M1 - houver previsdo de recursos orgamentdrios que assegurem o pagamento das§ &
obrigagdes decorrentes de obras ou servicos a serem cxecutadas no uxcrcfcio§ é
financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma; (...) Ty

Verifica-se, portanto, que, para  qualquer  contratagdo,

168166441 Pa)

independentemente do valor, devera a Administragdo demonstrar ¢ planejar a capacidade paras

IZA:0

efetuar o pagamento das despesas de custeio ¢ contratos administrativos vigentes, em2

0
informe o processo 2094 16/2

consondncia com a Lei 8.666/1993 ¢ com as demais regras orgamentarias que prescrevem

V%!RA B’E S
do,

impossibilidade de realizagio de qualquer despesa publica sem o prévio empenho ou d

assungao de obrigagdes das quais decorrerdo despesas piblicas sem previsdo orgamentiria.

Todavia, ndo ha demonstragiio nos autos da reserva or¢amentaria

para a vigéncia do contrato. Dessa forma, condiciona-se 0 andamento do feito a que seja

ligitaimente por LEONARDO

providenciada tal demonstracio, sem a qual niio poderi o processo prosseguir. Ademais,
recomenda-se que o ordenador de despesa tome as medidas necessirias durante a

vigéncia do credenciamento, para garantir os recursos orcamentarios necessarios ao fiel

cumprimento dos contratos de adesio a serem firmados durante sua vigéncia.

2.3.6 DO CONDES E DA AUTORIZACAO PREVIA OU INFORMACAOQ

Este documento é copia fiel do original ass|

http.//cpj. pge.mt.gov.br

A luz do Decreto Estadual n® 1.047/2012, a contratagio ¢ a assungio
de obrigagdes pelo Poder Executivo estadual, a depender do valor, pode demandar autorizagdo

prévia do Conselho de Desenvolvimento Econémico ¢ Social do Estado  CONDES, na
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fis. 21

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

forma do § 1°e § 2° do art. 1°, ou dever de informagdo ao CONDES, conforme § 2°-A:

Art. 1° A contratagiio ¢ assuncdo de obrigagdes por orgdos ¢ entidades do Poder
Executivo Estadual deverdo ser previamente autorizadas peclo Consclho de
Desenvolvimento Econémico e Social do Estado - CONDES, que podera delegar:
atribuigdes a um dos seus membros.

§ 1° Inclui-se nessa obrigagio

I as licitagdes para obras, independente da sua modalidade;

isualizar o original. acesse o site
SEPLAG - Secretaria de Estado de

. IT  as licitagdes para fornecimento de bens e prestagdo de servigos, independente da
sua modalidade;
I~ a contratagdo por dispensa ou inexigibilidade de licitagio:
IV as adesdes a atas de registros de pregos, inclusive na forma de carona;
V  (revogado) (Revogado pelo Dec.1.148/12)
VI - o reconhecimento de despesas de exercicios anteriores;

VII  as contratagdes temporarias;

.do, informe o processo 209416/2020

VIII - as terceirizagdes de mio de obra;

VIEIRA DE SOUZA:0716816644 1. Para vi

IX - os orgdos e entidades de que tratam os Decretos n® 2.595. de 02 de junho dcg

T
2010, n® 151, de 21 de fevereiro de 2011, n® 618, de 16 de agosto de 2011, n° 676%
de 13 de setembro de 2011 e n° 836, de 21 de novembro de 2011; (Nova rcda(:ﬁoE
dada pelo Dec. 1.206/17)

X qualquer outro ato que enscjar a realizacdo de despesa.

do digitalmente por

. XI  a celebragdo de todo ¢ qualquer termo aditivo aos contratos de prestagdo de

servigos ¢ fornecimento de bens vigentes, independentemente do exercicio em que!

ssina;

foram celebrados. (Acrescentado pelo Dec 1.511/12)
§ 2° Exclui-se dessa obrigacdio as aquisi¢des dispostas no Decreto n® 134, de 17 de

fevereiro de 2011, as progressdes e promogdes de servidores, pagamento de diarias,

adiantamentos, tarifas relativas aos servigos de telefonia, fornecimento de dgua,

energia elétrica, as obrigagdes tributdrias e contributivas, servigos da divida e

Ppge.mt.gov.br.

encargos sociais, bem como as contratagdes cujo valor anual seja inferior a RS

300.000,00 (trezentos mil reais), na situa¢do prevista no inciso I, ou inferior a RS

Este documento é copia fiel do original a
Planejamento e Gestdo e o cddigo 376FE6

http:/icpj.

160.000,00 (cento e sessenta mil reais), nas situagdes previstas nos demais incisos §

do § 1° deste artigo. (Nova redagdo dada pelo Dec. 1.407/18) %

N}

o

§ 2°-A As contratagdes cujo valor anual scja igual ou superior a R$ 150.000,00 IS

o

<

O

Q

<

o
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fis. 22

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

(cento e cinquenta mil reais) e inferior a R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) na
situagdo prevista no inciso I, assim como as contratagdes com valor anual igual ou
superior a RS 80.000,00 (oitenta mil rcais) e inferior a R$ 160.000,00 (cento e,

3
sessenta mil reais) nas situagdes previstas nos demais incisos do § 1° deste artigo,$

eSSt

devem ser informadas ao CONDES assim que autorizadas pelo titular do 6rgiao8

al, ac
EPLAG - Secretaria de Estado de

ou entidade, podendo, a critério do Consclho, serem avocadas para a deliberagdo de

origin

que trata o § 2°. (Acrescentado pelo Dec. 415/2016)

alizar o

Por constituir contratagdo para fornecimento com valor anual igual ou
superior a R$ 160.000,00, o ato exigira autorizagdo prévia do CONDES, para assungdo de
obrigagoes, incluida a celebragio de todo e qualquer termo aditivo aos contratos de prestagdo

de servigos. Niio consta autorizag¢io nos autos.

do, informe o processe 20941

2.3.7 DA JUSTIFICATIVA DA COMISSAO DE LICITACAO

Conforme previsto no art. 51 da Lei n. 8.666/93, deve haver nos autos|

a justificativa da comissdo de licitagdo por meio de nota técnica.

digitaimente por LEONARDO VIEIRA DE SOUZA:07168166441

A justificativa da comissio deve discorrer sobrc o objeto,

C

fundamentagio legal, e conferéncia dos tramites por meio do Check list da PGE, apresentando

S5/

a minuta do Edital por cla claborada.

2.3.8 DA MINUTA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO

@
&
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E?re documento é copia fiel do original a:

http./cpj. pge.mt.gov.br.

Para que o instituto do credenciamento seja aplicado, como ndo ha n
norma legal e forma explicita de seu procedimento, a Corte de Contas'’ teceu a seguinte
orientagdo:

' TCU 656/1995. Processo n.° TC 016.522/95-8. Relator Ministro Homero Santos. DOU 28.12.1995. Pigina
22.549
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Unidade Setorial
fls. 23 da PGE/SEPLAG

Fis

e A\

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

1 - Ampla divuigagio, inclusive por meio “de convites a interessados do ramo que
gozem de boa reputagdo profissional”;

2 - fixar os critérios e exigéncias minimas para que os interessados possam
credenciar-se, de modo que os profissionais, clinicas e laboratérios que vierem a
ser credenciados tenham, de fato, condi¢ies de prestar um bom atendimento, sems
que isso signifigue restrigio indevida ao credenci G

3 - fixar, de forma criteriosa, a tabela de pregos que remunerard os diversos itens§
de servicos médicos e laboratoriais e os critérios de reajustamento, bem assim m';
condi¢des e prazos para o pagamento dos servigos faturados;

4 - consignar vedagdo expressa do pagamento de qualquer sobretaxa em relacio dE

Se 0

igin.

tabela adotada, ou do ¢ a terceiros (associagdo de servidores, p. ex.) da:
atribui¢do de proceder ao credenci e/ou intermediagdo do p doss
. servigos prestados; g
5- belecer as hipd de descredenci de forma que os credenriad’u.\'t%
que ndo estejam cumprindo as regras e condi¢des fixadas para o di
sejam imedi excluidos do rol de eredenciados; 3
6 - permitir o credencii a qualg tempo, de qualquer interessado, pesma§
fisica ou juridica, que pr ha as condicé ini exigidas; I3

7 - prever a possibilidade de demiincia do ajuste, a qualquer tempo, peloq
credenciado, bastando notificar a Administra¢ido, com a antecedéncia fixada no2
termo;
8 - possibilitar que os usudrios denunciem qualquer irregularidade verificada na®
prestagdo dos servigos e/ou no faturamento; e

9 - fixar as regras que devam ser observadas pelos credenciados no atendimento:
(como p. ex. proibi¢do de que o credenciado exija que o usudrio assine fatura ou
guia de atendimento em branco).

E SOUZA
do, informe o processo 209416/2020 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

VIEIRA

A minuta apresentada as f1s.67/77 trouxe em suas clausulas, objeto

Este documento é copia fiel do original assinado digitalmente por LEONARDO

hitp #icp] pge.mt.gov. br:

local para prestagdo do servigo; condigdes para participagdo; inscrigdo e documentos;
. procedimento de credenciamento e habilitagdo e da contratagdo; do valor, pagamentos pelos
servigos prestados ¢ dotagdo orgamentdria; prestagdo do servigo; obrigagdo do credenciado;
vigéncia; dos recursos; fiscalizagdo; descredenciamento; sangdes administrativas; disposigdes

gerais; disponibilizagdo do edital e anexos.

Em analise a minuta ¢ as recomendag¢des do TCU quanto ao primeiro

requisito trazido no referido acorddo, denota-se que a Secretaria de Estado de Plangjamento ¢

Planefamento e Gestdo e o cédigo 376FE6

Gestao, optou por divulgar Edital de credenciamento por meio de publicagdo no Diario Oficial

<

<

do Estado de Mato Grosso e sera disponibilizado na integra no endercgo eletronico 5

0

™

www.seplag.mt.gov.br. N

&

o

Quanto ao segundo requisito, critérios para credenciar € condigdes de i)

Q

<

o
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fis. 24

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

cumprir com o futuro contrato, a minuta apresentada trouxe bem detalhado nos itens 3, 4, 5, ¢

9, essas exigéncias, inclusive quanto & apresentagdo da habilitagdo exigida pela lei 8.666/93.

O edital de credenciamento deve prever instrumentos de avaliagdo

acesse o site

ISEPLAG - Secretaria de Estado de

recorrente para que se exija que os credenciados mantenham o cumprimento dos requisitoss

nele estabelecidos, inclusive habilitatorios, exigidos em seu instrumento.

ualizar o oniginal,

Nunca é demais lembrar que, ainda que caracterizada como

[
Pa

hipétese de inexigibilidade de licitagiio, o contratado deve se sujeitar s normas da Lei n

8.666/93. E, para fiel cumprimento do quanto disposto, é preciso que apresente os

documentos de habilitagao previstos nos seus arts. 27 a 31.

informe o processo 2094 16/2{

O terceiro requisito do Acordio do TCU refere-se a fixagdo dos

do,

pregos que a Administragdo pretende pagar para cada servigo, os critérios de reajustamento.

condigdes ¢ prazos para pagamento dos scrvicos, o que esta definido no item 6 do Edital, bem

como nas cldusulas oitava e nona da minuta do contrato.

Quanto ao quarto requisito do Acorddo, que recomenda “consigna

menr:po.r LEONARDO VIEIRA DE SOUZA:07168166441.

vedagdo expressa do pagamento de qualquer sobretaxa em relagdo a tabela adotada, ou dos

g

g
cometimento a terceiros da atribui¢do de proceder ao credenciamento e/ou intermediagdo de

pagamento dos servigos prestados”, nao havendo nas minutas apresentadas nenhuma

cliusula nesse sentido, recomendando sua inclusio.

Ja em atengdo ao quinto requisito do Acodrdao, hipdteses de
descredenciamento e exclusdo de credenciados, vemos que a minuta do Edital fez sua previsaog &
no item 12 da minuta do edital ¢ na cldusula quinta da minuta do contrato, que prevé o

descredenciamento ¢ a rescisdo do contrato.

Este documento é cpia fiel do original assi

http.//cpj. pge.mt.gov. br.

O sexto requisito do Acordao traz a previsio de credenciamento, a

qualquer tempo, de interessados durante a sua vigéncia, o que foi contemplado pelo item 4.6
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fls. 25

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

da minuta do edital.

O sétimo requisito traz a hipotese de previsio de dentincia do ajuste a
qualquer tempo, com notificagio para a Administragdo ¢ prazo pré-fixado, néio havendo nas

minutas apresentadas nenhuma clausula nesse sentido, faz-sc necessaria a inclusdo tanto

Secretaria de Estado de

no Termo de Referéncia como na Minuta do Edital da previsio de que, enquanto nio
formalizado o contrato decorrente do credenciamento, o credenciado podera denunciar
. o ajuste, a qualquer tempo, bastando notificar a Administrag¢io, com a antecedéncia

fixada nos instrumentos.

Isso porque, o credenciamento ¢ um procedimento auxiliar para

futuras contratagdes via inexigibilidade de licitagdo, logo, com elas ndo se confunde. Ou seja.

1RA DE SOUZA:07168166441. Para visualizar o original, acesse 0 site

informe o processo 209416/2020 - SEPLAG

o credenciamento, em si, ndo detém natureza juridica de contratagio dircta e muito menos de

do,

contrato administrativo, ndo se submetendo as prerrogativas e restrigdes inerentes ao seud

w
”
Roo

regime, muito embora se submeta ao regime juridico de dircito publico. Deve assim,

regularizada tal omissio.

talmente por LEONA,

O oitave requisito do Acorddo se refere aos usudrios do servigo

g

. prestado, possibilitando a estes que denunciem qualquer irregularidade que venham a
constatar na prestagdo do servico, nio havendo nas minutas apresentadas nenhuma

cldusula nesse sentido, recomendando sua incluséo.

Este documento é copia fiel do original assinado d

Planejamento e Gestdo e o codigo 376FE6

S =
Quanto ao nono ¢ Gltimo requisito, o Acérdio traz a exigéncia deg § =
S —
regras que os credenciados devem seguir para atender aos contribuintes. Nesse sentido verifica-£ § ———
= P =
se apresentadas no item 7 e 9 da minuta do edital ¢ cldusula quarta do Contrato. 3 = ==
g — —
Importante consignar que a administragdo fixou um prazo de 12 (doze) —
meses para os interessados se credenciarem, vejamos: =
<
i
©
~
o
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

“4.6. Os inter dos poderio solicitar o seu credenci a qualquer tempo,
desde que vigente o edital de credenciamento, conforme prazo estabelecido no
item 8.1 deste edital.

“8.1 O prazo de vigéncia do edital de credenciamento é de 12 (doze) meses e
vigorara a partir da publicagiio de seu extrato no Didrio Oficial do Estado de3
Mato Grosso. Este edital poderd ter seu prazo de vigéncia prorrogado,s
observadas as disposi¢des da Lei 8.666/1993™.

EPLAG - Secretaria de Estado de

Verifica-se erro material na cliusula 4.6 da minuta do edital (fl.

Wsualizar o original, acesse o

69) indicando a vigéncia do edital de credenciamento conforme praze estabelecido no

item 9.1, deve ser retificado para o item 8.1, conforme descrito acima.

171
07168166441. Pai

Como o instituto do credenciamento ndo tem regras pré-estabelecidas

pela legislagdo, doutrina ¢ jurisprudéncia discorreram sobre os prazos de vigéncia, tanto d

credenciamento quanto dos contratos dele decorrentes.

do, informe o processo 2094 16/2¢

d

“Cumpre ponderar, desde ja, que a hipé de cr

nio foi prevista

na Lei n.” 8.666/1993. Nio hi qualquer dispositivo que aborde o assunto.

digitaimente por LEONARDO VIEIRA DE SOU,

regrando suas premissas.
Impende reafirmar, por oportuno, que a inexigibilidade nio depende de
autorizacdo legal, tanto que ocorre em todas as situacdes de inviabilidade de

competiciio, 0 que remonta a questio fatica™''.

(

3o©
Vejamos o entendimento exarado no parccer n"§ 4
£85
0003/2017/CNU/CGU/AGU da Advocacia Geral da Unido'%: g &
888
390
. B by
“I - E admissivel o belecimento de vigéncia indeterminada ao (:redenciamenm,§ 58
com inexisténcia de prazo limite para que os inter dos p parecer ¢ seq aé
credenciar perante a Administracdo Publica, sem prejuizo de alteragdo u!.ferinr% Ee
das regras de credenciamento. £ 'é ]
IIT - vigéncia das contratagies firmadas com o fornecedor credenciado néo serd$ E§
fixada, necessariamente, em instrumento contratual de servi¢os continuos, rnmg :_t_x §
base no inciso I do artige 57 da Lei n" 8.666/93. Nessa hipitese, as contratagies™ =~ :(r
ocorrerdo autonomamente a cada demanda pela prestacdo do servigo, seguindo a 5
n
- ™
"' NIEBUHR, Joel de Menezes. Licitagdo puiblica e contrato administrativo. 4. ed. Belo Horizonte: Férum, Q
2015. p. 119 et seq. Q
: o
12 hutps://sapiens.agu.gov.br/documento/4 7860275 <
O
Q
<
o
2020.02.007648 26 de 30 w
]
Av. Repiiblica do Libano, 2.258, Jardim Monte Libano www.pge.mt..gov.br

Cuiabd, Mato Grosso, CEP 78.048-196

Autenticado com senha por DAIANY FERNANDA SANTOS NASCIMENTO - GERENTE / GCONT -

26/09/2022 as 12:00:58.

Documento N°: 4522983-7064 - consulta & autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4522983-7064 SIGA_x

SEPLAGCAP202332761A

Autenticado com senha por EMERSON ROCHA DE GOES - ASSESSOR JURIDICO / GCONT - 18/08/2023
as 15:14:34.

Documento N°: 11088913-8889 - consulta a autenticidade em
https://lwww.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11088913-8889

2
Q)
Y



Unidade Setorial
fls. 27 da PGE/SEPLAG
Fis. “’j’

run AV

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

regra propria e, quando pertinente, udotando instrumentos aptos a substitui¢do do
contrato, conforme admitido pelo artigo 62 da Lei n” 8.666/93.”

Assim sendo, o prazo de 12 (doze) meses para os médicos se

cesse o site

credenciarem, estabelecido no edital ora em andlise, se mostra razodvel ¢ eficiente para a

administragio.

07168166441. Para visualizar o original, a

do, informe o processo 209416/2020

SEPLAG - Secretaria de Estado de

Como visto, o credenciamento possibilita a contratagdo dos

. interessados, desde que estes obedecam aos regramentos dispostos no edital ¢ sejam

declarados credenciados.

Apos essas consideragdes, recomenda-se as corregdes apontadas neste

parecer quanto 4 minuta apresentada.

2.3.9 DA MINUTA CONTRATUAL

Como explicitado neste parecer, o credenciamento ¢ uma hipotese de
inexigibilidade de licitagdo, ¢ a celebragio do contrato se dara conforme determina o artigo 62.
da Lei n.® 8666/1993:

“0 instrumento do contrato ¢ obrigatorio nos casos de concorréncia ¢ de tomada de

pregos, bem como as dispensas ¢ inexigibilidade cujos pregos estejam

compreendidos nos limites destas duas modalidades de licitagdo, e facultativo nos:

demais em que a Administragdo puder substitui-lo por outros instrumentos habeis,
tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizacio de compra oue &

ordem de execugdo de servigo.

§1° a minuta do futuro contrato integrara sempre o edital ou ato convocatorio da.

Este documento é copia fiel do original assinade digitalmente por LEONARDO VIEIRA DE SOUZA

http://cpj.pge.mt.gov.br:
Planejamento e Gestéo e o codigo 376FE6

licitagdo. <
N
§2° em “carta contrato”, “nota de empenho de despesa”, “autorizagido de compra”, o
n
“ordem de execugdo de servigo” ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que Q
o
couber, o disposto no art. 55 desta Lei. (Redagio dada pela Lei n.® 8.883. de 1994) §
<
o]
Q
<
3
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fis. 28

mesma encontra-se legalmente satisfeita no que se aplica, nos termos do artigo 55, da Lei

8.666/93

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Em andlise & minuta do contrato juntada aos autos, verifica-s¢ que a

3
28
a qual dispdc acerca das cldusulas necessirias que devem constar, sendo vejamos: 3
ge
2
«“Art. 55. Sio clausulas necessdrias em todo contrato as que estabelecam: §§
=B
1 - o objeto e seus elementos caracteristicos; é S
538
I o regime de execucio ou a forma de fornecimento; gg‘
53
T o preco e as condigdes de pagamento, os critérios, data-base e%%
3
periodicidade do reajust to de pregos, os critérios de atualizagio moneléri%
entre a data do adimplemento das obrigacdes e a do efetivo pagamento; Ls
I3
IV os prazos de inicio de etapas de execucdo, de conclusio, de entrega, deg §
=3
3 i 3
observaciio e de recebimento definitivo, conforme o caso; f g
= e
V o crédito pelo qual correrd a despesa, com a indicaciio da classifi S =
@
funcional programatica e da categoria econémica; ? E
w
: F " q €
Vi as garantias oferecidas para assegurar a sua plena execucio, quando§ g
exigidas; g
Q

VII os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabiveis e os
valores das multas;

VIIT  os casos de revisio;

X o reconhecimento dos direitos da Administragdo, em caso de rescisiio

administrativa prevista no art. 77 desta Lei.

b digitaimente por LEONARD

X as condicdes de importagdo, a data e a taxa de cambio para conversio

quando for o caso;

al 35.

Planejamento e Gestdo e o cadigo 376FE6

XI a vinculagdio ao edital de licitacio ou ao termo que a dispensou ou af
2

= o

inexigiu, ao convite e i proposta do licitante vencedor; I  a legislacio aplicivelg
2

a execuciio do contrato e especial a0 asos

XIm a obrigacio do contratade de manter, durante toda a execu¢io do

contrato, em compatibilidade com as obrigacdes por ele assumidas, todas as

Este dncumeﬂnra & copia fi

htip.//cpj. pge.mt.gov.br

condigdes de habilitaciio e qualifica¢iio exigidas na licitaciio:
(17

Nesse ponto, diante do demonstrado nos autos temos gue em analise a

minuta apresentada, que seu objeto encontra-se bem definido, claro, preciso e determinado,

2020.02.007648
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

conforme determinagio legal.

Ja as cldusulas obrigacionais seguiram expressamente os mandamentos

s 0 site

legais, eis que apregoaram direitos e deveres de ambos os contratantes, mostrando ai o

cquilibrio necessario ao contrato.

Doutra banda, a minuta submetida a esta Unidade Setorial clencou as

penalidades a que o particular esta sujeito, acaso ndo cumpra com seu mister contratual. Vé-

Para visualizar o original, aces:

se, aqui, que a minuta contratual se ateve as penalidades previstas em lei, notadamente ao,

artigo 87, da lei 8.666/93.

Do mesmo modo, encontram-se presentes os casos de rescisio ¢

alteragio contratual, de acordo com a Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos.

do, informe o processo 209416/2020 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

[EIRA DE SOUZA:07168166441

Por derradeiro, a contratante devera publicar, no Didrio Oficial doZ

Q

Estado, o extrato do Contrato, como condigdo indispensavel para sua eficicia (Lei 8.666/1 993,§
=

art. 61), além de disponibilizar em site institucional do érgdo e no sistema de aquisi¢desd

por

governamentais (Decreto Estadual 840/2017, art. 11), e as alteragdes e ocorréncias que sce

relacionarem a sua execugdo (Decreto Estadual 840/2017, art. 99, § 2°, IV).

2.3.10. DO CHECKLIST DE VERIFICACAO DE CONFORMIDADE

E importante registrar que, deve constar nos autos checklist de

verificagdo de conformidade (inciso XI), raziio pela qual recomenda-se ser devidamente

SEPLAGCAP202332761A

preenchido consoante determina o art. 7°, paragrafo Ginico, do Decreto Estadual n® 1.147/17 ¢

Este documento é copia fiel do original assinado digitalmen

http:#/cpj. pge.mt.gov.br
Planejamento e Gestao e o codigo 376FE6

IN n° 01/CPPGE/2017. g

~

o
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3. CONCLUSAO 2

o
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fis. 30

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Face ao exposto, opino pela legalidade/regularidade do trimite

rocessual para credenciamento de médicos, por meio de inexigibilidade de licitacfo,

com fulcro no artigo 25, “caput” da Lei 8.666/93, desde que observadas as recomendagdes

exaradas no presente parecer, em especial:

. Comprovante de Registro SIAG; /

2. Demonstragdo de recursos orgamentarios; '}

isualizar o onginal, acesse o site
SEPLAG - Secretaria de Estado de

3. Autorizagdo pelo ordenador de despesa, em que se verifica a?

Parz

existéncia de recursos orgamentarios suficientes para a contratagao
do objeto;

Autoriza¢io CONDES;

B RES

Inclusdo no termo de referéncia e edital de credenciamento

previsdo de dentincia do ajuste a qualquer tempo;

SC?L;J'ZA 07168166441,
do, informe o processo 2094 16/2|

Retificagdo da cldusula 4.6 da minuta do edital;

Inclusdo no edital do credenciamento da vedagao expressa do:

S 16))

pagamento de qualquer sobretaxa em relagdo a tabela adotada, ou
do cometimento a terceiros da atribui¢io de proceder ao
credenciamento c/ou intermediacdo do pagamento dos servigos

prestados;

o

@ A inclusdo na minuta do edital ¢ contrato da possibilidade de os

usudrios denunciarem qualquer irregularidade na execugdo da

Este documento é copia fiel do original assinago digitalmente por LEONARDO VIEIRA DE

&
(3
5
&
3
avenga, o —
s =
\ ; ; : . B5R
(9:” Justificativa da comissdo de licitagdo conforme o art. 51 da Lei g z
50 ——
8.666/93; e ==
28 = —
10. Juntada do check list de conformidade; §-§ = =
85 = —
, 3 X i < —
E o parecer. A consideragdo superior. 5 ]
==4 —
m —
Leonardo Vieira de Souza Q —
Procurador do Estado 3( — <
i
< N
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Misséo:
“Exercer com exclusividade e exceléncia a Advocacia Publica do Estado de Mato
Grosso, mediante a representagao judicial e a consultoria juridica dos seus érgdos e
entidades, visando a garantia do interesse publico e dos principios constitucionais”.

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Processo n. 209416/2020 - PGE.Net 2020.02.007648
Interessado(a) |SEPLAG - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTAO
Assunto: [Licitagdes - Modalidade / Limite / Dispensa / Inexigibilidade
U DESPACHO:

. Apés detida andlise dos Autos, HOMOLOGA-SE o
Parecer 3033/SGAC/PGE/2020 da lavra do Procurador (a) do

Estado Dr. (a) Leonardo Vieira Souza, por scus proprios

do, informe o processo 209416/2020 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

fundamentos juridicos.

2. Encaminhem-se os autos a origem.

Cuiabad, 28 de outubro de 2020.

Este documento é copia fiel do original assinado digitalmente por WALDEMAR PINHEIRO DOS SANTOS 27672165810, Para visualizar o original, acesse o site

Planejamento e Gestdo e o codiga 377012
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEPLAG - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestao
SAAS - Secretaria Adjunta de Administragao Sistémica
Superintendéncia Administrativa
Coordenadoria de Aquisigdes e Contratos

DESPACHO N2 068/2021/CAC/SUADM/SAAS/SEPLAG
ORIGEM: Coordenadoria de Aquisicdes e Contratos - CAC
DESTINO: Coordenadoria de Pericia Médica

PROCESSO N2: 209416/2020

. Vistos.

. Trata-se de processo versando acerca de procedimento de credenciamento de
profissionais médicos (pessoas fisicas), para realizagio de avaliagdo médico
pericial, conforme Termo de Referéncia ne
001/2020/COM/SUDEVSS/SAGP/SEPLAG.

lll.  Considerando a analise documental realizada nos autos, solicitamos instrugdo aos
itens elencados:

e Esclarecimentos quanto o recolhimento adicional de contribuigdo sindical,
no valor de 20% sobre o valor pago;

* Instrugcdo com a pesquisa do Prego de Referéncia que comprove justificativa
dos valores a serem pagos por laudo.

IV. Assim, restituimos os autos a esta Coordenadoria de Pericia Médica para
deliberagdes.

Cuiaba-MT, 30 de abril de 2021.

Coordenadora de Aquisi¢des e Contratos
CAC/SUADM/SAAS/SEPLAG

SEPLAGCAP202235074A

Rua C, Bloco Il » Centro Politico Administrativo ¢ CEP: 78049-005 ¢ Cuiabé ¢ Mato Grosso *
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ARAQUARI w SECRETARIA DE GOVERNO

E COMU NICAQAO
GOVERNOMUNICIPAL licitacao@araquari.sc.gov.br

administradores. No ato constitutivo devera estar contemplada, dentre os objetivos sociais, a
execugdo de atividades de natureza semelhante ao objeto do presente edital;

g) Certificado de Regularidade do Recolhimento do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo;

h) documentos da capacitagao profissional de todos os técnicos envolvidos com a realizagio
dos servigos contratados, conforme listagem exigida para pessoa fisica.

i) Certidao de Regularidade Trabalhista, conf. Lei n® 12.440/2011;

J) Prova de Inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ (Atualizado)

A documentagio devera ser entregue na sede da Prefeitura de Araquari, localizada na Rua Coronel

Almeida, 60, Centro, Araquari/SC, CEP 89.245-0000, Telefone (47) 3447 7700, indicando no
envelope: A/C: SETOR DE LICITACOES “CREDENCIAMENTO PARA REALIZACAO DE
PERICIA MEDICA™.

IV - DAS ATRIBUICOES
Cabera ao médico perito / clinica credenciado(s):
. a) desempenhar suas atividades com absoluta isengdo, imparcialidade e autonomia;
b) emitir sua opinido técnica em laudo pericial circunstanciado e conclusivo, que devera ser
apresentado no mesmo dia da realizagdo da pericia médica;
c) manter sigilo absoluto sobre suas observagdes ¢ conclusoes, as quais devem se restringir ao
laudo pericial;
d) solicitar informagoes ¢ exames complementares ao periciando, bem como aos profissionais

de saide que o assistem, a outros 6rgdos ou instituigdes, sempre que julgar necessdrio, respeitado o
sigilo profissional e a legislacdo vigente;

c) observar as normas legais que regem as pericias médicas, em especial a Lei Complementar
Municipal n.0027/2004 ¢ o Manual de Pericia Médica da Previdéncia Social.

b % - DO LOCAL DE REALIZACAO DAS PERICIAS

As pericias designadas poderdo ser realizadas em locais indicados pelo Municipio de Araquari ou

no consultério do médico perito, caso este opte pelo seu consultorio ¢ desde que seja sediado nos

Municipios de Araquari, Joinville ou Sdo Francisco do Sul.

A realizagao de pericia no consultorio do médico perito ficard a seu critério, avaliada a necessidade
. da utilizago de equipamentos especificos conforme a especialidade médica.

VI - DA REMUNERACAO
A Pessoa Fisica (médico perito) ou Pessoa Juridica (Clinicas) credenciada(s) designados pela
Prefeitura de Araquari sera remunerada por pericia realizada e em conformidade com os valores

abaixo:

- Valor por pericia/Avaliagio médica — R$ 215,00 (duzentos e quinze reais).

O pagamento serd efetuado através de transferéncia banciria para a conta corrente do credenciado, =
até o décimo dia do més subsequente a prestagio do servigo, mediante apresentagio da nota fiscal. g =
N —
S =
R 3 —
Vil - DAS DISPOSICOES FINAIS Q —
=g ==
S =
Pégina 4 <
e e 5 =3
Q ©
< ~
z N
Rua Coronel Almeida, 60 | Centro Fone 47 3447-7700 | 2
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Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestéo
Secretaria Adjunta de Gestdo de Pessoas
Superintendéncia de Desenvolvimento, Valorizagao e Saide do Servidor
Coordenadoria de Pericia Médica

| . ANEXO 1
\ TERMO DE REFERENCIA
[TERMO DE REFERENCIA
[ 1 - INFORMAGOES PRIMARIAS SOBRE A DESPESA
—
| [ 2 — E t:]
|1 — BRGAD: 2 — TERMO DE REFERENCIA n
L OrGRa: SERE 01/2020/CPM/SGP/SAGP/SEPLAG
3 - Namero da Unidade| 4 — Descrigdo de Categoria de Investimento:
Or¢amentdria: 11.601 - () Capacitacio
FUNDESP

) Equipamento de Apoio

(

( )EquipamentodeTI

( ) Consultoria/Auditoria/Assessoria
( ) Despesa de Custeio

( ) Bens Permanente

( X ) Servigos

5 - Unidade Administrativa Solicitante: Pericia Médica/SGP/SAGP/SEPLAG J

1. OBJETO SINTETICO

1.1 Este Termo de Referéncia tem por objeto a realizagdo de procedimento de credenciamento de
profissionais médicos (pessoas fisicas), pelo periodo de 12(doze) meses de acordo com os
critérios, termos e condigbes estabelecidas neste Termo de Referéncia, com a finalidade de
realizacdo de avaliagao médico pericial para instrugdo dos seguintes processos:

1.1.1. Licenca para Tratamento de Saude

1.1.2. Licenca por Motivo de Doenca em Pessoa da Familia
1.1.3. Licenga a Gestante

1.1.4. Readaptagdo de Fungdo

<
N
1.2.5er30 realizadas avaliacdes médicas periciais nos periciandos munidos de atestado médico _%
original, encaminhamento para avaliagio médica pericial, e documentos complementares —g
conforme determina a Lei. §
o]
Q
<
-
o
|
»
1
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Governo do Estado de Mato Grosso Rw /

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestéo 4

Secretaria Adjunta de Gestdo de Pessoas
Superintendéncia de Desenvolvimento, Valorizacao e Satude do Servidor
Coordenadoria de Pericia Médica
2. DO LOCAL PARA PRESTAGAO DO SERVICO

21 Os Médicos credenciados deverdo obrigatoriamente atender nos seguintes municipios:

Agua Boa, Alta Floresta, Barra do Gargas, Caceres, Confresa, Cuiabd, Diamantino, Juara, Juina,
Rondondpolis, Sinop, Tangara da Serra e Varzea Grande.

2.2 0 atendimento médico pericial poderd ser realizado em consultérios particulares ou
estabelecimentos de saude, indicado pelo credenciado, mediante agendamento prévio.

23 As avaliagdes médicas periciais serdo realizadas no consultério/clinica particular ou
estabelecimentos de satide, indicado pelo médico perito credenciado nos municipios indicados pelo Edital
de Credenciamento, mediante agendamento prévio no sistema de Pericia Médica.

2.4 Na ocorréncia de alteracio no enderego da clinica onde os pacientes serdo atendidos, o
médico perito CREDENCIADO devera previamente comunicar a Credenciante, informando por escrito o

novo enderecgo;

3. JUSTIFICATIVA TECNICA PARA A CONTRATAGAO

3.1. O Estatuto do Servidor (Lei Complementar n® 04, de 15 de outubro de 1990, e suas alteragdes)
prevé que a posse e exercicio de cidad3os nomeados a cargos publicos seja precedida de avaliagdo
médico pericial, e institui certos direitos que também precedem de avaliagdo médico pericial, como a
Licenca para Tratamento de Salde e a Readaptagdo de Funcio, entre outros. Trata-se de averiguacdo
da capacidade laboral do servidor para o exercicio das atribui¢es do cargo. Todavia, mister salientar
que a lei também possibilita que o servidor se afaste do exercicio de suas atribuicdes caso
comprovadamente seus dependentes, consanguineos, colaterais ou afins, necessitem de supervisdo
para melhor resposta ao seu tratamento médico.

A unidade administrativa responsével por realizar tais avaliagdes médico periciais é, a Pericia
Médica Oficial do Poder Executivo, instituida pela Lei da Pericia (Lei Complementar n2 128, de 11 de
julho de 2003, alterada pela Lei Complementar n2 247, de 12 de julho de 2006), ndo possui postos de
atendimento ativos em diversas regides do Estado de Mato Grosso. Na pratica, essa situagao transfere
para o servidor puablico, e seus dependentes, o dnus de se deslocar centenas e até milhares de
quildmetros até algum posto de atendimento da Pericia em outro municipio para ter acesso aos seus
direitos.

Por um lado, n3o ha legislagdo que defina uma distdncia média ou maxima entre as unidades
administrativas e os postos de atendimento da Pericia Médica. Por outro, uma andlise tdo somente
baseada no bom senso sugere que a atual situagdo ndo é razoavel. Registramos que no momento a
Pericia Médica Oficial do Poder Executivo possui 04 (quatro) unidades localizadas no interior do Estado,
a2 saber; Barra do Garcas, Caceres, Rondondpolis e Sinop. Essas estruturas foram incorporadas ao
patriménio da extinta Secretaria de Estado de Administragdo — SAD, pela extincdo da Autarquia Instituto
de Previdéncia do Estado de Mato Grosso — IPEMAT.

(]
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Os postos em operacdo, Geréncias Regionais denominadas no organograma, apresentam
problemas estruturais de hidraulica, elétrica, alvenaria, pintura, entre outros, além da falta, defasagem
de equipamentos de trabalho e falta de médicos efetivos.

Diante disso a Coordenadoria de Pericia Médica, unidade central, elaborou vérios levantamentos
quanto a viabilidade de expansdo dos servigos.

Para levar adiante a expans3o da rede de atendimento da Pericia Médica, foram levantadas as
seguintes alternativas, que foram descartadas ou aceitas conforme descrito abaixo:

3.1.1. Provimento de pessoal efetivo por concurso publico: Esta alternativa é a que mais respeita
os principios basilares da Administragdo Pulblica de legalidade e moralidade, e evita
“indicagbes” para ocupar vinculos precarios. Porém, o periodo de duracdo esperado de um
processo de concurso publico € demasiadamente longo. Contudo, frisamos € a melhor opgdo
a longo prazo.

3.1.2. Provimento de pessoal temporario por contrata¢do tempordria: N3o ha estrutura fisicae
de pessoal na maioria das cidades onde iremos credenciar, bem como ndo ha previsdo no
organograma atual da secretaria, a criagdo dessas estruturas gerariam gastos ndo previstos.

3.1.3. Terceirizagdo: A gestdo dos servigos de pericia médica & atividade fim da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestdo (Lei Complementar n® 566/2015), consubstanciada em
fungdes de carater permanente (Lei Complementar n® 14/1992). Ademais, a atividade em
quest3o é inerente & categoria dos Profissionais da Area Meio perfil Médico, portanto, ndo
pode ser objeto de terceirizagdo (Resolugdo de Consulta no 14/2013 — TP do TCE-MT).
Portanto, esta opgao foi descartada.

3.1.4. Convénio com municipios: Uma pesquisa preliminar verificou o ndo interesse ou
capacidade dos municipios chave em firmar tal parceria. Além disso, ndao encontramos
nenhum registro de outros estados que tenham celebrado esse tipo de parceria com seus
municipios. Portanto, esta opgdo foi descartada.

3.1.5. Pericia Itinerante: Esta alternativa apresenta custos proibitivos. Portanto, esta opgdo foi
descartada.

3.1.6. Credenciamento de médicos: A Lei da Pericia (Lei Complementar n2128/2003) prevé o
credenciamento de médicos, e o custo varidvel dentro dos parametros or¢amentarios, o nivel
de capilaridade regional e de especialidades e o prazo de implantacao favorecem esta
alternativa. Além disso, a necessidade que gerou essa busca por uma solugdo foi a
descontinuidade da prestacdo de servigo pelas Geréncias Regionais em virtude da falta de
médicos, e o credenciamento apresenta baixo risco nesse sentido, uma vez que “o
afastamento de um credenciado nio prejudica a execugdo do servi¢o, que continua sendo
prestado pelos demais”?. E a opgdo mais vantajosa para 0 momento.

SEPLAGCAP202235074A
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Secretaria de Estado de Planejamento e Gestio
Secretaria Adjunta de Gestdo de Pessoas
Superintendéncia de Desenvolvimento, Valorizagéo e Saude do Servidor
Coordenadoria de Pericia Médica

3.2 Elegido ¢ credenciamento iniciamos o detalhamento do objeto a ser contratado. Neste
processo, foram tomadas algumas decisdes que merecem ser justificadas no &mbito deste termo de
referéncia.

3.2.1. Credenciamento exclusivo de pessoas fisicas, excluindo assim pessoas juridicas: Esta
decisao decorre de uma questio administrativa. Em uma experiéncia passada em 2008,
tivemos problemas administrativos em conseguir pagar uma clinica credenciada em Tangara
da Serra que prestou servigos de avaliages médico periciais, levando aempresaa abandonar
o vinculo pela baixa atratividade.

3.2.2. ContratagSo de avaliagSes médico periciais para finalidades restritas: Dentre as
finalidades das avaliagbes médice periciais que competem a Pericia Médica, algumas
implicarm em comprometimentos trabalhistas e financeiros maiores que outras. Diante disso,
priorizou-se compartilhar com os credenciados a responsabilidade sobre aquelas de “menor
comprometimento”. Além disso, do total de laudos emitidos pela Pericia Médica, as maiores
incidéncias se referem: Licenga para Tratamento de Satde (LTS), Licenca por Motivo de
Doencga em Pessoa da Familia (LSF) e Readaptagdo de Fungdo. Diante disso, priorizou-se
compartilhar com os credenciados a execugdo daquelas de maior demanda. Considerando
esses dois critérios, decidimos restringir o objeto deste credenciamento a avaliaghes médico
periciais para instrugo de processos de Licenga para Tratamento de Saude (LTS}, Licenga por
Motivo de Doenca em Pessoa da Familia {LSF), Licenga & Gestante (LGE) e Readaptacdo de
Fungdo.

4. DA FORMAGAO DOS PRECOS, ESTIMATIVA DE CUSTOS E DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1. Utilizamos como referéncia para pagamento dos procedimentos de avaliacgio médica pericial
realizada a Tabela de Servicos Médicos Hierarquizado ditado pela Associagdo Médica Brasileira
para valores vigentes para 0 ano de 2020.

Codigo Descrigdo Porte | UCO

1.01.06.12-0 Exame de aptid3o fisica e mental para ratificagao, 2B R$224,90
quando a condigdo fisica e mental assim o
requerer, dos exames realizados pelo érgéo
previdenciario, incluindo restricéo ou liberagdo
para a condugéo de veiculo automotor
Portanto, definimos que o valor a ser pago por avaliagio médico pericial realizada, evidenciada
pela emissdo de laudo pericial serd de R$100,00 {cem reais). Além disso, ¢ importante considerar a
contribuigio Previdencidria Patronal a ser recolhida adicionalmente pelo contratante, no valor de 20%
sobre o valor pago (R$20,00). Na prética, por cada pericia médica custara o valor de R$120,00 (cento e
vinte reais}. O limite didrio maximo de avaliacdes médico periciais sera de 07 (sete) pericias/dia/médico

credenciado.
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Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestio
Secretaria Adjunta de Gestao de Pessoas
Superintendéncia de Desenvolvimento, Valorizagéo e Saide do Servidor
Coordenadoria de Pericia Médica

4.2 Fica expressamente vedado o pagamento de gualquer sobretaxa em relacgo 3 tabela de
remuneracio adotada, ou do cometimento a terceiros da atribuigio de proceder na intermediacdo do

pagamento dos servigos prestados.
Apresentamos o custo estimado por cidade objeto deste Termo de referéncia no anexo I.

4.3 As

despesas decorrentes da presente contratagdo correrio por conta da seguinte dotagido

orgcamentaria:

PTA 2021

U.O. DE ORIGEM: 11.601 - FUNDESP

PROGRAMA: 502 — Gest3o estratégica de pessoas para resultados

PAOE: 3251 — Reestruturagdo da Pericia Médica Estadual

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.028 — Credenciamento de médico perito
FONTE: 240

4.4. DA REVISAO DOS PREGOS:
4.4.1. Osvalores poderio eventualmente sofrer reviso {aumento ou decréscimos) nas seguintes

hipdteses:

4.4,

4.4.1.1. Para mais, visando restabelecer o equilibrio econémico-financeiro inicial do

contrato, na hipétese de sobrevir fatos supervenientes imprevisiveis, ou previsiveis, porém,

de consequéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da execugao do ajustado, ou

ainda, em caso de forga maior ou caso fortuito, fato do principe e fato da administragdo, nos

termos do art. 65, II, “d” e § 52 da Lei 8.666/93;

4.4.1.2. Para menos, na hipétese do valor contratado ficar muito superior ao valor do
mercado, ou, ainda, quando ocorrer o fato do principe previsto no art. 65, § 52 da Lei 8.666/93.
2. Arevis3o de pregos serd feita com fundamento em planilhas de composigdo de custos e/ou

preco de mercado;

4.4,

3. Nos pregos supracitados estdo incluidas todas as despesas relativas ao objeto contratado

(tributos, seguros, encargos sociais, etc);

5. RESULTADOS ESPERADOS DIRETOS E INDIRETOS

5.1. Com a contratagdo do servico, espera-se:

Autenticado com senha por EMERSON ROCHA DE GOES - ASSESSOR JURIDICO / GCONT - 18/08/2023

Diminuir a distancia média percorrida pelos servidores publicos estaduais para terem acesso a
Pericia Médica oficial.

Diminuir o tempo médio entre a ocorréncia que ensejou a necessidade de pericia e a avaliagdo
médico pericial em si.

Diminuir o tempo para efetivagio dos contratos de substituigdo dos servidores licenciados;
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6. DA PARTICIPACAO

6.1. Poderio participar do processo de credenciamento pessoas fisicas profissionais médicos que
preencherem as seguintes condi¢des:
6.1.1. Ser graduado em Medicina;
6.1.2. Estar inscrito e em situago regular perante o Conselho Regional de Medicina (CRM);
6.1.3. Ter nacionalidade brasileira, ou se estrangeiro, gozar das prerrogativas legais
correspondentes (art. 12 da Constituicao da Republica);
6.1.4. Estar apto com as obrigagGes eleitorais.
6.2. Além dos requisitos previstos no item 6.1, devera o candidato:
6.2.1. Dispor de local de atendimento regularizado;
6.2.2. Possuir no local de atendimento acesso a sistema informatizado
6.2.3. Telefone.
6.3. Caso seja servidor publico ativo, devera provar compatibilidade de horarios.
6.4. E vedado o credenciamento de médico:
6.4.1. Que estiverem em exercicio de mandato eletivo ou registrado oficialmente para
candidatura de cargo eletivo;
6.4.2. Ocupante de cargo exclusivamente comissionado;
6.4.3. De médico condenado em processo administrativo disciplinar a pena de demissédo;
6.4.4. De médico suspenso do exercicio profissional ou cumprindo qualquer espécie de
penalidade disciplinar;
6.4.5. Profissional que tiver contrato rescindido, ou ainda suspenso de licitar/contratar com
qualquer 6rgdo federal, estadual e municipal de qualquer unidade da federagdo.

. 7. DA INSCRICAO DE DOCUMENTOS

7.1 As inscricdes serdo realizadas a partir da publicagdo do extrato do Edital.
7.2 0s documentos exigidos no referido Edital deveréo ser entregues na Coordenadoria de Pericia

Médica do Estado de Mato - SEPLAG (65) 3613.3760/3613.3737 Centro Politico Administrativo - Complexo

Paiaguas Bloco 111 78058-906 - CUIABA - MATO GROSSO, no enderego Rua C, Bloco 3, s/n, CEP 78049-005,

Secretaria de Estado de Gestdo, Centro Politico Administrativo, Cuiaba — MT, nos dias uteis, das 08:00 as
12:00 e das 14:00 as 18:00, admitindo-se a entrega dos documentos via correios.

7.3 Todos os documentos exigidos no Edital para a instrugdo do processo de credenciamento deverao

ser entregues em envelope no qual conste no anverso a seguinte informagao:

A Coordenadoria de Pericia Médica - SEPLAG
Edital de Credenciamento n2

Nome do Interessado

Especialidade
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7.4 O interessado devera preencher, em letra legivel, o requerimento de Credenciamento conforme
o modelo constante do Anexo Il do edital e apresentar juntamente, mediante fotocépias autenticadas por
tabeliZo ou apresentacdo do original e cépia para conferéncia pelo servidor, os seguintes documentos:
7.4.1 Carteira de Identidade Profissional em fotocépia autenticada;
7.4.2 Certiddo de registro e comprovagdo de regularidade perante o Conselho Regional de
Medicina - (CRM);
7.4.3 Diploma de graduacdo em Medicina em fotocopia autenticada;
7.4.4 Curriculum Vitae; e
7.45 Certificado de Conclus3o de Residéncia Médica na area proposta, reconhecido pelo CRM,
se houver.

7.5 0 requerimento preenchido de forma incompleta, rasurado ou em desacordo com o estabelecido
no Edital sera considerado inepto, podendo o interessado apresentar novo requerimento scaneamado
das causas que ensejaram sua inépcia.

7.6 Os interessados poder3o solicitar o seu credenciamento a qualquer tempo, desde que vigente o
edital de credenciamento, conforme prazo estabelecido no item 1.1 deste edital.
7.7 O fato recebimento de documentos pela Comissdo Julgadora ndo sera considerado habilitagao

no credenciamento.

8 DO PROCEDIMENTO DE CREDENCIAMENTO E HABILITACAO e DA CONTRATACAO

8.1 Os requerimentos e documentos para credenciamento dos médicos serao analisadas por
Comiss3o Julgadora designada pela Coordenadoria de Pericia Médica - SEPLAG, e tera por finalidade
apreciar a documentagdo apresentada (anexadas ao requerimento) pelos candidatos, prestar
informacBes e apontar os habilitados para prestagdo do servico.

8.2 A Comiss3o Julgadora no prazo de 15 (quinze) dias contados do recebimento do requerimento e
documentos manifestara quanto a admissibilidade do pedido e indicara a habilitagéo do credenciado.

8.2.1 Serdo habilitados para o credenciamento os médicos que atenderem todos os requisitos
do edital.

8.3 O processo seguira para manifestacio do Secretdrio Adjunto de Gestdo de Pessoas — SEPLAG,

para conhecimento, manifestacdo e publicagdo do resultado.
8.3.1 Ap6s homologacdo do procedimento do edital, o resultado sera divulgado no Diério
Oficial do Estado e no sitio eletrdnico www.seplag.mt.gov.br, no link : pericia médica,
em até 30 dias. Além disso, os candidatos serdo comunicados por meio do endereco

SEPLAGCAP202235074A

eletrénico cadastrado no ato da inscrigdo.
8.4 Apds a publicagdo do resultado o processo de requerimento de credenciamento serd
encaminhado a Superintendéncia de Administragdo Sistémica — SEPLAG, para assinatura do Contrato de

prestacdo de servigo.
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8.4.1 A autenticidade das certidBes emitidas pela internet por 6rgdos publicos sera verificada
Superintendéncia de Administragdo Sistémica — SEPLAG, por meio de sistema de autenticagao do érgao
emissor.

8.5 DA CONTRATACAO
8.5.1 O prazo de vigéncia do contrato a ser firmado com o profissional médico serd de 12 (doze)
meses, e vigorara a partir da publicacdo de seu extrato no Diario Oficial do Estado de Mato Grosso,
prorrogavel conforme disposto no inciso Il do art. 57 da Lei n® 8.666/1993.
8.5.2 O prazo para a assinatura do contrato, contado a partir da convocagdo formal, serd de até

. 15 (quinze) dias Gteis.

8.6 No ato da assinatura do contrato o médico habilitado apresentara os seguintes documentos que

serdo juntados ao processo:

8.6.1 Comprovante de conta corrente para depdsito em nome da pessoa fisica (extrato ou

cdpia da parte da frente do cartdo);

8.6.2 Comprovante de regularidade fiscal em relagdo ao Imposto Sobre Servico de Qualquer
Natureza (ISSQN);

8.6.3 Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federaise a Divida Ativa da Unido,
emitida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional no site da Receita Federal do Brasil;

8.6.4 Certiddo de Quitacdo Eleitoral emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral;

8.6.5 Alvara de funcionamento da Vigilancia Sanitaria do local onde atende;

8.6.6 Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (CNES) do local onde atende;

8.6.7 Alvara de funcionamento da prefeitura municipal do local onde atende;

8.6.8 Declaragdo de Vinculagio de Cargos, Empregos e Fung¢des Publicas;

8.6.9 Certificado de Alistamento Militar (aplicédvel apenas a candidatos do sexo masculino).

9 DA EXECUCAO DO CONTRATO

9.1 Executar o servico dentro dos padrées estabelecidos no procedimento de credenciamento,
bem como de acordo com as especificagdes deste termo de referéncia;
9.2 Os servicos dever3o ser executados com o fornecimento de todos os materiais necessarios

e 0s custos ocorrerio por conta do contratado;

9.3 Aplicar as técnicas necessdrias a realizagdo de avaliagdes médicas pericias para
comprovacio de incapacidade laborativa ou necessidade de tratamento médico;

9.4 Agendar a avaliagdo médica pericial dentro de no maximo 15 dias a contar da solicitagdo
do periciando.

95 Atender somente os periciandos previamente agendados, munidos de atestado médico
original, encaminhamento para avaliagdo médica pericial, e documentos complementares conforme
determina a lei, respeitando o quantitativo maximo didrio de atendimento.
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9.6 Ap6s a avaliagio médica pericial, devera preencher o prontuério de atendimento médico
pericial e emitir o laudo pericial resultante da avaliagdo médico pericial no sistema informatizado
indicado pela contratante, em até 48h.

9.7 A avaliagdo de exames médicos complementares solicitados para conclus3o da avaliagdo
médica pericial, ndo podera ser considerada nova avaliagdo médica pericial, assegurado ao periciando
o direto de retorno para apresentacio dos referidos exames ao profissional médico credenciado, no
prazo de até 5 dias, sem qualquer énus ao Contratante.

9.8 O ato de refazer/retificar os servigos fornecidos em desacordo com as especificagdes
constantes no pedido ndo acarretara 6nus para o CONTRATANTE.
9.9 As entregas dos servicos ora contratados serdo acompanhadas e fiscalizadas por

representante do CONTRATANTE, com atribuigdes especificas;

9.10 A fiscalizacdo exercida na prestacdo do servico ndo exclui a responsabilidade da
CONTRATADA por quaisquer irregularidades resultantes de imperfeicdes técnicas, vicios redibitorios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia deste, ndo implica
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes envolvidos.

9.11 Somente serdo pagas as avaliagdes efetivamente realizadas e concluidas.

9.12 E vedada a cobranga de valor adicional, a qualquer titulo, dos periciandos, sob pena de
descredenciamento do presente certame bem como aplicagdo das penalidades previstas neste Edital
e Lei Federal 8.666/93.

9.13 A escolha do profissional credenciado, ficard a cargo do servidor periciando quando da

realizagdo do agendamento da avaliagao médica pericial.

10 METODOLOGIA DE ACOMPANHAMENTO E CRITERIOS PARA CONTROLE DOS SERVICOS
10.1 A prestagao do servigo sera monitorada por meio:
a) Do sistema informatizado da Pericia Médica, que indicara a quantidade de avaliagdes médico
periciais realizadas;
b) De auditorias por amostragem, tanto por métodos aleatérios como direcionados, que indicardo a
qualidade da avaliagdo médico pericial;
c) De pesquisas de satisfacdo realizadas junto aos servidores, que indicard a qualidade do

atendimento.

d) Visitas técnicas, administrativa e/ou médicas, sob gestdo da Coordenadoria de Pericia Médica —
SEPLAG
e) Poderd o usudrio dos servigos, através da ouvidoria da Secretaria de Estado de Planejamento-

SEPLAG, a qualquer tempo, denunciar qualquer irregularidade que venham a constatar na

prestagdo dos servigos.

11 DAS CONDIGOES DE RECEBIMENTO PROVISORIO E DEFINITIVO

111 Os servicos serdo recebidos conforme a seguir:
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d)
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Provisoriamente: o recebimento provisério dar-se-a por servidor indicado pelo érgdo/entidade
contratante, no ato da emissdo dos laudos e, encontrando irregularidade, fixard prazo para
corregdo, ou, se aprovado, emitira recibo;

Definitivamente: apds recebimento provisorio, sera verificada a integridade da execugdo dos
servigos, e sendo aprovados, serd efetivado o recebimento definitivo, com aposicdo de assinatura
nas vias do Documento Auxiliar da NF-e (Danfe) ou na Nota Fiscal.

Na hipétese de irregularidade n@o sanada pela CONTRATADA, o Fiscal do contrato do
CONTRATANTE reduzird a termo os fatos ocorridos e encaminhara a autoridade superior, para
procedimentos inerentes a aplicacdo de penalidades.

O recebimento provisério ou definitivo n3o exclui a responsabilidade pela garantia do servigo.

12 LEGISLACAO APLICADA AO OBJETO

12.1 Federal:

a) Lein28.666, de 21 de junho de 1993.

12.2 Estadual:

a) Lei Complementar n2 04, de 15 de outubro de 1990;

b) Lei Complementar n 128, de 11 de julho de 2003, alterada pela Lei Complementar n® 247, de
12 de julho de 2006;

c) Lei Complementar n? 266, de 29 de dezembro de 2006;

d) Lein2114, de 25 de novembro de 2002;

e) Decreto n? 5.263, de 14 de outubro de 2002;

f) Instrugdo Normativa SEPLAG n? 03, de 28 de maio de 2013.

g) Instrugdo Normativa SEPLAG n.2 07, de 07 de novembro de 2017.

h) Instrugdo Normativa SEPLAG n.2 02, de 30 de janeiro de 2018.

i) Instrugdo Normativa SEPLAG n2 09, de 07 de Novembro de 2018

13 OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

131 Ficara o médico perito credenciado obrigado a:

13.1.1 O limite didrio maximo de avaliagdes médico periciais por dia serd de 07 (sete)
avaliagdes médicas periciais (consultas).
13.1.2 Realizar avaliagio médica pericial nos periciandos que solicitarem a avaliagao,
registrando os dados no sistema informatizado, com o devido enquadramento legal,
conforme estabelecido em normas pertinentes, para instrugdo de processos de:

a) Licenga para Tratamento de Saude;

b) Licenga por Motivo de Doenga em Pessoa da Familia;

c) Licenga a Servidora Gestante
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d) Readaptacao de Fungdo
13.1.3 Certificar a regularidade funcional do servidor junto a Administragdo Puablica,
exigindo apresentacio de documento de identidade e encaminhamento do érgdo gestor.
13.1.4 Comunicar a Coordenadoria de Pericia Médica, obrigatoriamente, a ocorréncia de
qualquer irregularidade de que tenha conhecimento;
13.1.5  N3o ceder ou transferir, total ou parcialmente, os servigos prestados ou as senhas
de acesso aos sistemas informatizados da SEPLAG;
13.1.6 Participar dos eventos de orientacdo técnica, sempre que convocado;
13.1.7 Consultar a Coordenadoria de Pericia Médica/SEPLAG acerca das inspegbes que
forem requeridas fora do prazo legal;
13.1.8 Caso o médico perito conclua pela necessidade de uma avaliagdo por uma junta
médica constituida para concessdo de beneficio previdencidrio, encaminhar o caso para
julgamento na Coordenadoria de Pericia Médica;
13.1.9 Manter durante a vigéncia do contrato de credenciamento as condigdes exigidas
para sua habilitagdo;
13.1.10 Comunicar & Coordenadoria de Pericia Médica a ocorréncia de fato superveniente
que possa acarretar o descredenciamento;
13.1.11 Comunicar previamente a Coordenadoria de Pericia Médica sobre qualquer
alteragdo em seu enderego comercial;
13.1.12 A permanéncia de acompanhantes no ato da avaliagdo médica pericial s6 sera
permitida sob autorizagdo do médico perito credenciado;
13.1.13 Exigir do periciando exames médicos para comprovagdo da moléstia quando
necessario;
13.1.14 Submeter-se a supervisdo das atividades pela Coordenadoria de Pericia Médica ou
pelos servidores designados para tal;
13.1.15 Apresentar informagdes ou documentag3o sobre os atendimentos prestados aos
periciandos, observando as questdes éticas e o sigilo profissional.
13.1.16 Garantir a observancia dos critérios estabelecidos pelos Conselhos Federal e
Regional de Medicina, Cédigo de Etica Médica e de outros Conselhos de Classe.
13.1.17 Fornecer ao periciando comprovante de comparecimento.
13.1.18 Reter e encaminhar junto as notas fiscais os atestados médicos/odontologicos
originais, exames e documentos que deram subsidio a avaliagdo médico pericial.
13.1.19 Prestar servicos de acordo com o Regulamento de Pericia Médica Oficial do Poder

Executivo Estadual.
13.1.20 Nao realizar avaliagio médico pericial de seu cénjuge nem parente de até 39 grau,

SEPLAGCAP202235074A

sanguineo, colateral ou por afinidade.
13.1.21 Nio realizar avaliagdo médico pericial de periciandos que tenha sido médico

assistente.
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13.1.22 Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das
obriga¢des assumidas, sem qualquer 6nus para o CONTRATANTE;
13.2 Executar os servicos contratados, observadas as condi¢des estipuladas neste edital, na
solicitagdo de credenciamento e no contrato.
13.3 E proibido terceirizar pericias. As pericias dever3o ser feitas e executadas pelo médico perito
credenciado.
13.4 O credenciado serd avaliado pela Pericia Médica/SEPLAG gquanto aos aspectos qualitativos do
laudo médico pericial, e, quanto aos quantitativos, com informagdes mensais de:
13.4.1 Pericias marcadas e nio atendidas pelo credenciado com as respectivas justificativas;
13.4.2 Fila (tempo entre o dia do agendamento e o dia da pericia);
13.4.3 Fila (tempo entre o horario marcado e o horario de atendimento);
13.4.4 Numero de dias de afastamento concedido;
13.4.5 Deferimentos indevidos por apresentacio tardia de atestado;
13.4.6 Quantidade e tipo de pericias realizadas; (1-total mensal, 2-por dia);
13.4.7 Laudos periciais de credenciados reformulados por médico perito efetivo / junta
médica, quando da apresentagdo de recurso da decisdo.
13.4.8 Agendar as avaliagdes médica pericial dentro de no minimo 15 dias a contar da
solicitagdo do periciando

14 DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

14.1 Em consequéncia da contratagdo do servigo médico credenciado, obriga-se o contratante a:
14.1.1 Orientar os periciandos guanto ao processo de avaliagdo médico pericial, suas
obrigacdes e responsabilidades acerca dos servigos objeto do credenciamento;

14.1.2 Oferecer treinamento sobre a Pericia e para utilizagdo do sistema informatizado;
14.1.3 Expedir normas para realizagdo das avaliagdes médico periciais;

14.1.4 Fiscalizar a execugdo do contrato de credenciamento, fazendo cumprir as exigéncias
fixadas no edital e seus anexos;

14.1.5 Informar ao médico credenciado sobre toda e qualquer anormalidade ou alterag&o dos
servios prestados que possa influir na qualidade e credibilidade do atendimento;

14.1.6 Prestar informacdes e esclarecimentos que eventualmente venham a ser solicitados
pelo credenciado e que digam respeito a natureza dos servigos que tenham de executar;
14.1.7 Comprovada a realizagdo das avaliagdes médico periciais, providenciar o pagamento

das avaliagdes médicas periciais realizadas, nas formas e condi¢des ajustadas neste <
<
instrumento. 5
— L)
14.1.8 Designar um servidor para acompanhar a execugdo e fiscalizagdo do objeto deste Q
———N|
instrumento IS
o
<
<
-
o
|
»
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15 DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO

15.1 O pagamento serd efetuado de forma mensal, referente as avaliagdes médicas periciais
realizadas no més anterior, mediante apresentago das notas fiscais devidamente atestadas, sendo pago
o valor bruto de RS 100,00 (cem reais) por cada laudo pericial emitido.

15.2 A correc3o do valor das pericias sera estabelecida por ato estratégico, que podera fixar novos
valores a serem pagos por laudo pericial emitido.

15.3 O pagamento serd mediante depdsito em conta corrente individual do credenciado, e
corresponderd ao numero de pericias efetivamente realizadas dentro do més e atestadas pela
Coordenadoria de Pericia Médica relativo ao més anterior.

15.4 A remessa com as notas fiscais emitidas devera ser entregue a Coordenadoria de Pericia
Médica até o 72 (sétimo) dia util do més subsequente a prestagdo do servigo.

16 DAS SANGCOES ADMINISTRATIVAS

16.1 Pela inexecugdo total ou parcial do objeto, ou pelo atraso injustificado na execugdo do
objeto deste credenciamento, a Administracdo podera nos termos dos artigos 86 e 87 da Lei n®
8.666/93, devidamente garantida a prévia defesa, aplicar ao médico credenciado as seguintes
sangoes:

16.1.1 Adverténcia:

a) A adverténcia constara de oficio circunstanciado do Coordenador da Pericia Médica dirigido
ao médico perito credenciado, devendo ser arquivada uma copia para o fim de constatacao
de reincidéncia.

b) O médico credenciado que venha a descumprir qualquer regra estabelecida neste
regulamento tera o seu contrato rescindido unilateralmente;

¢) Do ato que indeferir o pedido de credenciamento e do ato que venha a canceld-lo, caberd
recurso administrativo dirigido ao Coordenador da Pericia Médica no prazo de 15 (quinze)
dias, contados a partir da data da notificagdo.

d) O Coordenador da Pericia Médica tera o prazo de 15 (quinze) dias para decidir sobre os
recursos administrativos interpostos, contados a partir de sua protocolizagao.

16.1.3 Multa, nos seguintes termos:

a) Pela recusa em executar o servico, caracterizada pelo agendamento da avaliagdo,
comparecimento do periciando, mas ndo realizagdo da avaliagdo, ou ndo emissdo do laudo,
de 10% (dez por cento) do valor do servigo;

b) Pela demora em corrigir falha na prestagdo do servico, a contar do segundo dia da data da
notificagdo da rejei¢do: 5% do valor do servigo, por dia decorrido;

c) Pelo ndo cumprimento de qualquer condi¢do fixada na Lei Federal n® 8.666/93, ou no
instrumento convocatério e ndo abrangida nos incisos anteriores: 2% (dois por cento) do
valor mensal contratado, para cada evento.

d) Suspensdo tempordria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administracio, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
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e) Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagdo
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a
contratada ressarcir a contratante, pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da
sancdo aplicada com base no item anterior.

18. DO DESCREDENCIAMENTO E DA RESCISAO DO CONTRATO
18.1. A inexecugdo total ou parcial do contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas em lei e/ou regulamento.
18.2. Constituem motivos para o descredenciamento por parte da CONTRATANTE, sem prévio aviso,
quando:
18.2.1. A CONTRATADA deixar de cumprir qualquer das clausulas e condigdes do contrato;
18.2.2. A CONTRATADA praticar atos fraudulentos no intuito de auferir para si ou para outrem
vantagem ilicita;
18.2.3. Ficar evidenciada incapacidade da CONTRATADA de cumprir as obriga¢bes assumidas,
devidamente caracterizadas em relatério circunstanciado;
18.2.4. Qcorrer razbes de interesse publico de alta relevdncia, mediante despacho motivado e
justificado pela CONTRATANTE;
18.2.5. Por razio de caso fortuito ou forga maior;
18.2.6. No caso de falecimento do profissional;
18.2.7. E naquilo que couber nas outras hipéteses do art. 78 da Lei 8.666/93;
18.2.8. Asubcontratacdo total ou parcial do seu objeto, a associagdo do contratado com outrem,
a cess3o ou transferéncia, total ou parcial, ndo admitidas no edital e no contrato;
18.2.9. O desatendimento das determinagdes regulares da autoridade designada para
acompanhar e fiscalizar a sua execugdo, assim como as de seus superiores. E direito da

CONTRATADA o contraditério e a ampla defesa nos casos de descredenciamento.17.3 . A
qualguer tempo, antes da formalizagdo do contrato decorrente do credenciamento, podera
o credenciado denunciar o ajuste, bastando notificar a Coordenadoria de Pericia Médica -
Seplag, com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias Uteis.
17.4 A CONTRATADA podera se descredenciar por meio dos seguintes procedimentos:
17.3.1 mediante solicitagdo escrita e devidamente justificada a CONTRATANTE, com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias uteis.

17.3.2 Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos autos do processo, < ——
assegurado o contraditério e a ampla defesa. E —
=2 —
q —
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Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestao
Secretaria Adjurita de Gestdo de Pessoas
Superintendéncia de Desenvolvimento, Valorizagéo e Salde do Servidor

Termo de Referéncia n2 01/2020/CPM/SEPLAG

Anexo | - Planilha de previs3o de custos

Cidade para Estimativa de Custo estimado em RS
Credenciamento atendimento por ano
Agua Boa 289 34.680,00
Alta Floresta 441 52.920,00
Barra do Gargas 1354 162.480,00
Caceres 2696 323520
® Confresa 269 " [32.280,00
Cuiab3 /Vérzea Grande 8716 1.045.920,00
Diamantino | 323 38.760,00
Juara 214 :" 25.680,00
Juina 449 'l 53.880,00
Rondonépolis 2997 " 359.640,00 |
Sinop o [ 2997 359.640,00 ]
Tangard da Serra ! 780 93.600,00
Total ano 21.525 2.583.000,00

A estimativa de atendimento foi construida a partir de dados extraidos do
. SEAP (Sistema Estadual de Gestdo de Pessoas) com base da lotagdo dos servidores atendidos

e do Sistema de Pericia Médica considerando as Geréncias Regionais ativas.

Termo de Referéncia Elaborado por:

Ana Cargfifid de Arruda Mour3o
Coordenadora de Pericia Médica

Cuiab3, 07/05/2021

SEPLAGCAP202235074A

SEPLAGCAP202332761A
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Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo
Secretaria Adjunta de Gestao de Pessoas
Superintendéncia de Desenvolvimento, Valorizagao e Salde do Servidor

Autorizo realizar os procedimentos legais para aquisicdo de bens e/ou gontratagdo dos

servicos constantes neste Termo de Referéncia.

Lidiane Patricia Ferreira e Silva Leite

Secretaria Adjunta de Gestdo de Pessoas Superintendente de Desenvolvimento,
SEPLAG Valorizagao e Saude do Servidor
SEPLAG
. Data:__ /  J2021.

TERMO DE ANALISE, APROVAGCAO E AUTORIZAGAO.

1 - DA ANALISE E APROVAGAO:
1.1 Analisamos e aprovamos o Termo de Referéncia n? 01/2020/CPM/SGP/SAGP/SEPLAG,
sendo constatada a regularidade legal da proposta.

2 -DA AUTORIZAGAO:
2.1 Analisado e aprovado o Termo de Referéncia n? 01/2021/CPM/SGP/SAGP/SEPLAG
inerente e face aos processos e documentos vinculantes, AUTORIZO os procedimentos
legais para realizagdo do certame de contratagdo publica por inexigibilidade de licitagdo
para fins de credenciamento, cujos atos procedimentais e contratagdo devem obediéncia
as condicBes e termos previstos no presente Termo de Referéncia supracitado, processo
. administrativo inerente e legislagdo vigente.

Data: / /2021.

Basilio Bezerra Guimardes dos Santos
Secretario de Estado de Planejamento e Gestdo - SEPLAG
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Governo do Estado de Mato Grosso Rub.: &

SEPLAG - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo
Secretaria Adjunta de Gestdo de Pessoas

DESPACHO N2065
DE: Gabinete da Secretaria Adjunta de Gest3do de Pessoas-SAGP/SEPLAG
PARA: PARA: Coordenadoria de Aquisi¢des e Contratos — CAC /SEPLAG/MT

PROCESSO N¢: 209416/2020

Trata-se de processo administrativo instaurado para credenciamento de profissionais
médicos (pessoas fisicas), para realizagdo de avaliacio médica pericial, conforme Termo de
Referéncia n®. 001/2020/COM/SUDEVSS/SAGP/SEPLAG

Assim sendo, superando os pontos alinhavados de acordo com as recomendaces
exaradas no Parecer n°.3033/SGAC/PGE/2020 as (fls. 100/115). Conforme ajustes feitos no Termo
de Referéncia e na minuta do Edital as fls.119/144.

Por sua vez, a Coordenadora de Aquisicoes no despacho da (fl. N°. 169) solicita instrugdes
aos itens elencados:

1- Esclarecimento guanto o recolhimento adicional de “contribuicdo Sindical” no valor de
20% sobre o valor pago;

2- Instrucdo com a pesquisa do Prego de Referéncia que comprove e justifique os valores
a serem pagos por laudos

Neste contexto, cumpre-nos acatar os questionamentos, procedendo aos ajustes e
esclarecimentos necessarios.

I Desse modo, quanto ao primeiro questionamento, sugere-se justificativa abaixo:

® A retificacdo do item 4.1 do Termo de Referéncia na (fl n°. 122) alterando para
Contribuicdo Previdenciaria onde esta escrito Contribuicdo Sindical, conforme
Termo de Referéncia que sera retificado.

* Jd quanto ao segundo questionamento de acordo com o Termo de Referéncia no
item 4.1 utilizamos como referéncia para valores de pagamento a Tabela de
Servigos Médicos Hierarquizados ditados pela Associacdo Médica Brasileira para
valores vigentes para o ano de 2019 (fl. N°.122). (Atualizada nesta manifestacdo)

A CBHPM — Classificagdo Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos define faixas —
de valorizacdo dos atos médicos conforme seus portes. Portanto, € possivel encontrar o e
procedimento que vocé deseja consultar. A lista ndo indica valores monetarios, e sim os —
procedimentos, que sdo divididos em 14 portes, agrupados em trés subportes: A, Be C. —
A divisdao segue alguns parametros: a complexidade técnica; otempode execugdo; a aten¢do —_——
requerida; o grau de treinamento necessario para capacitar o profissional responsavel pela ———

execucdo. == <

Vale observar gue o calculo da CBHPM leva em considerag3o alguns pardmetros, quais sejam: 5‘

~

N
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Governo do Estado de Mato Grosso

SEPLAG - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestao

Secretaria Adjunta de Gestdo de Pessoas

SEPLAG

. os valores dos aportes;

. o que é efetivamente pago ao profissional de saude;

. o valor da unidade de custo operacional {(UCQO), que remunera os aluguéis, os
equipamentos;

. a folha de pagamento

Em toda a tabela, existem reg pa

operacional. Ele e

indicado por um

Operacional — UCO, que hoje vale R$ 21,89

http://www.sbp.org.br/comunicado-cbhpm-2020-2021/

alor qu

situagdo. Vocé pre

sa ainda considerar o custo
deve ser multiplicado pela Unidade de Custo

Cadigo Descrigao Porte uco
1.01.06.12-0 Exame de aptid3o fisica e mental para ratificagdo, | 2B R$224,90
quando a condigao fisica e mental assim o requerer, dos
exames realizados pelo ¢rgdo previdenciario, incluindo
restricdo ou liberacdo para a condugdo de veiculo
automotor
Tabela - Referéncias de valores pagos por outro 6rgdo de outro ente federativo
Entes Federativos Valor | Ano Valor
ajustado
pelo INPC
Araquari—SC 215,00 | 2019 224,71
https://www.araquari.sc.gov.br » download

Desta feita, considerando a necessidade de justificar valor adotado para pagamento do
servigo Credenciado de acordo com o Termo de Referéncia 001/2020/CPM/SUDEVSS/SAGP/SEPLAG
conforme item 4.1 no montante de R$100,00 (cento reais) bruto por laudo, segue abaixo planilha
comparativa com os valores praticados para elaboracdo de uma média:

Meédia de Prego

REFERENCIA

PREF. DE ARAGUARI

CBHPM

Média de prego

VALORES

215,00

224,90

219,96
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Governo do Estado de Mato Grosso Rub.: %
SEPLAG - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestao

Secretaria Adjunta de Gestdo de Pessoas

E o que merecia ser informado. Na oportunidade restituem-se os autos Coordenadoria

de Aquisi¢des e Contratos — CAC para os devidos ajustes, se assim considerar necessario

Cuiabd-MT, 07 de maio de 2021.

Tatiana La s Libardi
Superintendente de Desenvolvim X Zacao e Salde do Servidor.

SEPLAGCAP202235074A
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N°28.574 Pagina 13

Municipal de Cuiaba - Secretaria Municipal de Saude, por intermédio do
Gabinete da Intervencéo, a partir de 08 de agosto de 2023, nos termos
do Decreto n°® 164/2023, Decreto n° 184/2023, Decreto n® 691/2020, artigo
1° da Lei Complementar n° 265/2006, artigo 119 da Lei Complementar
n°® 04/1990, com Onus para o 6rgdo cessionario, mediante reembolso da
remuneracdo e dos encargos sociais ao ¢rgéo cedente, contando como
efetivo exercicio para todos os fins. Finda a intervengéo este ato de cesséo
cessa automaticamente.

Palacio Paiaguas, em Cuiaba-MT, 25 de agosto de 2023.

(Assinado Digitalmente)
BASILIO BEZERRA GUIMARAES DOS SANTOS
Secretario de Estado de Planejamento e Gestao

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO DE MEDICOS PERITOS N° 002/2021/SAGP/
SEPLAG

PROCESSO: SEPLAG-PR0O-2023/04877

DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTAO e o Profissional Médico EDUARDO AUGUSTO DOSSA - CPF N°
004.876.240-76.

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogagéo de
vigéncia por 12 (doze) meses do contrato de Credenciamento de Médicos
Peritos n° 002/2021/SAGP/SEPLAG, que altera o item 10.da vigéncia. O
referido contrato tem por objeto a realizagdo de avaliagdo médico periciais
para instrugéo de processos de Licenca para Tratamento de Saude (LTS),
Licengca por Motivo de Doenga em pessoa da familia (LSF), Licenca a
Gestante (LGE), e Readaptagao de Funcéo de periciados munidos de Guia
de Encaminhamento devidamente preenchida e assinada.

VIGENCIA: Fica prorrogado a vigéncia do presente contrato por 12 (doze)
meses, contados a partir de 29/09/2023 a 28/09/2024.

DA DOTAGAO ORGAMENTARIA: As despesas do presente termo aditivo
correrao por conta da dotagdo orgamentaria:

UO 11601/ Projeto Atividade 3251 / Elemento de Despesa 339036 / Fonte
25010000.

DA GARANTIA: Fica dispensada a prestacao de garantia para execugéo
do contrato, conforme faculta o artigo 56 da Lei 8.666/93 e suas
alteragoes.

DA RATIFICAGAO: Ficam ratificados todos os demais Itens iniciais do
Termo do Contrato.

DA DATA: Cuiabd, 28 de Agosto de 2023.

ASSINAM: Sr. Basilio Bezerra Guimaraes dos Santos - Secretario de Estado
de Planejamento e Gestao/CONTRATANTE e o Sr. Eduardo Augusto
Dossa/CONTRATADO.

PORTARIA N° 077/2023/SEPLAG

Altera a Portaria n° 044/2023/SEPLAG
que institui Comissdo para realizagdo de
Inventario Financeiro dos Bens Intangiveis
da Secretaria de Estado de Planejamento e
Gestao de Mato Grosso.

O SECRETARIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO,
no uso das atribuicdes legais, nos termos do inciso Il do art. 71 da
Constituigéo Estadual,

RESOLVE:
Art. 1° O art. 2° da Portaria 044/2023/SEPLAG, publicada no Diario Oficial n®
28.501, do dia 17 de maio de 2023, que institui a Comisséo para realizacdo
de Inventario Financeiro dos Bens Intangiveis da SEPLAG, passa a vigorar
com a seguinte redagédo:
Art. 2° A comissao sera composta pelos servidores abaixo descritos:
Presidente:
Jonathas Gomes Marques - matricula 280193
Membros:
Alex Campos de Matos - matricula 13997
Enilson de Oliveira - matricula 140114
Nanci Benetty Poffo - matricula 249262

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Cuiaba/MT, 29 de agosto de 2023.
(assinado digitalmente)

Basilio Bezerra Guimaraes dos Santos
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestao

CGE

CONTROLADORIA GERAL DO ES

PORTARIA N° 0083/2023/CGE/MT

Constitui Grupo de Trabalho para realizar avaliagéo
periédica do Programa de Gestdo e Melhoria da
Qualidade (PGMQ).

O SECRETARIO CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das
atribuicdes que Ihe confere o artigo 71, da Constituicdo do Estado de Mato
Grosso, e

CONSIDERANDO a misséo institucional da CGE de contribuir para melhoria
dos servigos publicos prestados pelo Poder Executivo do Estado de Mato
Grosso, por meio do aperfeicoamento dos Sistemas de Controles, da
Conduta dos Servidores e dos Fornecedores, ampliando a Transparéncia e
fomentando o Controle Social;

CONSIDERANDO a Portaria n° 64/2023/CGE/MT que institui o Programa
de Gestdo e Melhoria da Qualidade da atividade de auditoria interna
(PGMQ) da CGE;

CONSIDERANDO a Portaria n° 04/2023 do Conselho Nacional de Controle
Interno, que dispde sobre projeto para realizagdo da autoavaliagdo do
IA-CM;

CONSIDERANDO a adocéo do Modelo de Capacidade de Auditoria Interna
(IA-CM) como ferramenta estratégia de melhoria continua e ordenada da
qualidade do processo de auditoria interna;

RESOLVE:

Art. 1° Fica instituido o Grupo de Trabalho com o objetivo de realizar a
avaliagdo periédica prevista no PGMQ da Controladoria-Geral, com base
no modelo IA-CM.

Art. 2° O Grupo de Trabalho sera coordenado pela Unidade de
Desenvolvimento e Articulagao Institucional - UDAI.

Art. 3° O Grupo de Trabalho coordenado tera a seguinte composicéo:

| - Ariel Afonso Pinho - Auditor do Estado, membro da Superintendéncia de
Avaliacdo e Consultoria de Infraestrutura, Economia e Meio Ambiente;

I - Breno Camargo Santiago - Auditor do Estado, membro da
Superintendéncia de Avaliagéo e Consultoria de Gestédo Sistémica;

Il - Bruno Fernandes Sugawara - Auditor do Estado, membro da Unidade
de Desenvolvimento e Articulagéo Institucional;

IV - Gregory Diego Sacal Leite - Auditor do Estado, membro da
Superintendéncia de Auditorias Especiais;

V -Marcelo Henrique da Silva Soares - Auditor do Estado, membro da
Unidade de Desenvolvimento Institucional;

VI - Marcos Vinicios Santos Saraiva - Auditor do Estado, membro da
Superintendéncia de Avaliagdo e Consultoria de Saude, Previdéncia e
Assisténcia Social;

VIl - Valter Getulio Pedrotti Junior - Auditor do Estado, membro da
Superintendéncia de Avaliagdo e Consultoria de Educacédo e Seguranca
Publica.

Paragrafo tnico. Poderdo ser convidados novos integrantes para subsidiar
tecnicamente a discusséo e a elaboragéo dos trabalhos do grupo.

Art. 4° O Grupo de Trabalho deve concluir os seus trabalhos até o dia 31
de outubro, prazo final para a entrega do relatério de resultados do PGMQ,

que sera apreciado pelo Conselho do Sistema de Controle Interno - CSCI.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Cuiaba-MT, 24 de agosto de 2023

Paulo Farias Nazareth Netto

Secretario Controlador-Geral do Estado
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